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USPRAW NIANIE DOW ODZENIA D Y W IZJĄ  I PU ŁK IEM  
W W ARUNKACH POLOW YCH

I. METODY PRACY DOWÓDCY I SZTABU W CZASIE PRZYGOTOWYWANIA 
I PROWADZENIA DZIAŁAŃ BOJOWYCH

1. Czynniki w pływ ające na m etody pracy  dowódcy i sztabu

Metody pracy  dowódcy i sztabu  pow inny odpowiadać k o nkre tne j 
sytuacji operacy jno-tak tycznej i w każdym  w ypadku zapew niać m aksy­
m alną skuteczność dowodzenia. Zależą one przede w szystkim  od: zakresu 
i treści w ykonyw anego zadania; w arunków , w jak ich  p rzygotow uje się 
działania bojowe (przy czym głów nie od posiadanego czasu), s tan u  ukom - 
pletowania, w yszkolenia i w yposażenia technicznego sztabu  oraz zdol­
ności organizatorskich dowódcy, szefa sztabu  i innych  oficerów dowódz­
twa, zwłaszcza zaś k ierow niczych osób funkcyjnych.

Duży dynam izm  w^spółczesnych działań w ojennych pow oduje, że praca 
sztabu nad nowo o trzym anym  zadaniem  będzie najczęściej przebiegać 
równolegle z pracą nad realizacją  o trzym anego w cześniej zadania i zadań 
bieżących, w ynikających  z ak tu aln ej sytuacji.

Zjawisko to przedstaw ia załącznik n r 2, obrazu jący  treść i zasadnicze 
przedsięwzięcia z zakresu dowodzenia. W ydaje się zatem  celowe odróż­
nianie w p racy  sztabu  zadań bojow ych dotyczących całej głębokości 
działania danego zw iązku od pozostałych zadań bojowych.

Zadanie bojowe dotyczące działań danego zw iązku na całą głębokość 
nazywać będziem y zadaniem  całościowym., natom iast zadania stanow iące 
część zadania całościowego, np. dotyczące przesunięcia dyw izji na rubież 
ataku, odpierania k o n tra tak u  nieprzyjaciela , oraz zadania w ynikające 
z aktualnej sy tuacji, np. odparcie uderzeń  ,,kaw alerii pow ie trznej” , likw i­
dacja skutków  uderzeń  jądrow ych  — nazyw ać będziem y zadaniam i 
cząstkowymi.

Liczba i treść zadań cząstkow ych w ykonyw anych podczas przygoto­
wywania nowego działania bojowego zależeć będzie od tego, czy w ojska 
toczą walkę z nieprzyjacielem , czy też znajdu ją  się poza s tre fą  bezpo­
średniego starcia , a także od ch arak te ru  działań n ieprzy jaciela  i jego 
aktywności bojowej (uderzenia bronią jądrow ą, lotniczą, działania związ­
ków pow ietrznodesantow ych, pancernych  i zm echanizow anych). Im  sil­
niejsze będzie oddziaływ anie przeciw nika na w ojska przygotow ujące się 
do nowych działań, tym  w ięcej czasu dowódca i sztab będą zmuszeni 
przeznaczyć na w ykonanie zadań cząstkow ych.
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P rzygotow yw anie nowego działania bojowego jednocześnie z w ykony­
w aniem  zadań cząstkow ych działania ak tuałnego rodzi potrzebę takiego 
podziału i organizacji p racy  dow ództw a dywizji, k tó re  przy  zachowaniu 
cen trałizac ji dow odzenia zapew nia reałizow anie w szystkich przedsięwzięć 
jak  najłep iej i w jak  najk ró tszym  czasie.

Zdobyte przez kadrę  naukow o-dydaktyczną ASG doświadczenia w ska­
zują, że na szczebłu dyw izji m ożna to osiągnąć wówczas, gdy:

— dowódca w raz z szefem  sztabu i innym i kierow niczym i osobami 
fu n k cy jn y m i sk o n cen tru je  się na rozw iązyw aniu  głów nych problem ów: 
powzięciu decyzji i postaw ieniu  podw ładnym  najw ażniejszych  i n a jp il­
n iejszych zadań bojow ych oraz na k ierow aniu  działaniam i w przełom o­
w ych m om entach;

— pozostali oficerow ie na podstaw ie decyzji dowódcy i v/ytycznych 
przełożonych w ykonu ją  zadania w dwóch ściśle ze sobą w spółpracu ją­
cych grupach . Do obowiązków grupy  pierw szej należy planow anie dzia­
łan ia  bojowego, zbieranie, opracow yw anie i przekazyw anie inform acji
0 w ojskach w łasnych oraz bieżące dowodzenie; g rupa druga zajm uje się 
zb ieraniem  i przekazyw aniem  in form acji o przeciw niku.

W sztabie dyw izji fun k c ję  głównego ośrodka planow ania, zbierania
1 przekazyw ania  in fo rm acji oraz bieżącego dowodzenia spełn iają  w yzna­
czeni oficerow ie w ydziału  operacyjnego, a w zakresie zbierania i p rze­
kazyw ania in fo rm acji o p rzeciw niku  oraz planow ania rozpoznania — 
w ydział rozpoznaw czy. P rzedstaw iony  podział pracy  stw arza w aru n k i do 
rów noległego rozw iązyw ania przez dowódcę i sztab kilku zadań w ogra­
niczonym  czasie.

M etoda p racy  dowódcy i sztabu  będzie rów nież zależała od treści, 
stopnia detałizacji i fo rm y  o trzym anego zadania bojowego. Inne będą 
problem y i w aru n k i rozw iązyw ania zadań podczas przygotow yw ania 
natarcia  z m arszu, na ta rc ia  z rejonów  położonych w bezpośredniej stycz­
ności z n ieprzyjacielem , obrony, a inne np. podczas organizow ania 
m arszu. Inaczej przebiegać będzie p raca w w ypadku, gdy przełożony 
przekaże zadanie bojowe w form ie m apy - rozkazu, określając szczegó­
łowo sposób jego w ykonania, niż w w ypadku, gdy w zadaniu  bojow ym  
zostanie sfo rm ułow any  ty lko  ceł (zam iar) działań i podw ładny będzie 
m iał dużą swobodę decydow ania o sposobach jego osiągnięcia.

Na w aru n k i przygotow ania działań bojow ych sk ładają  się przede 
w szystkim : posiadany czas, stopień zaangażow ania wojsk w łasnych
w w alkę z nieprzyjacielem , w ykorzystyw ane środki rażenia, pogoda, pora 
roku, doby itp. Ponadto  decydujący  w pływ  na m etodę pracy  dowódcy 
i sztabu będzie w yw ierać ilość czasu, jak im  się dysponuje na p rzygo to ­
w anie działań bojow ych oraz na rów noległe w ykonyw anie zadań cząst­
kowych.

2. Metody pracy dowódcy i sztabu

Ze w zględu na znaczpe różnice w ilości czasu posiadanego na p rzy ­
gotow anie działań bojow ych należałoby w yróżnić trzy  m etody  (modele) 
p racy  dowódcy i sztabu:
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— kolejnego planow ania;
— równoległego planow ania;
— m etodę d y re k ty w n ą "  ’
a) Metodę kolejnego planowania stosuje się z zasady podczas p lano­

wania operacji w czasie pokoju, a także wówczas, gdy czas pozw ala na 
powzięcie decyzji i szczegółowe zaplanow anie działań, a następnie  p rze­
kazanie zadań bojow ych i realizację zespołu przedsięw zięć organ izacy j­
nych, zanim w ojska przystąp ią  do w ykonyw ania zadań. Jes t to znana 
m etoda pracy  oparta  na doświadczeniach z okresu drugiej w ojny  św ia­
towej i dlatego nie będziem y jej omawiać. Dośw iadczenie uczy, że obec­
nie na przygotow anie tą  m etodą na tarcia  dyw izji i operacji zaczepnej 
arm ii potrzeba od k ilku  do k ilkunastu  dni. M etodę kolejnego p lanow a­
nia przedstawiono w załączniku n r 3.

b) Metodę równoległego planow'ania stosuje się wówczas, gdy ze 
względu na ograniczony czas (w dyw izji — k ilka godzin, a w arm ii — 
kilkanaście) dowódca i sztab są zm uszeni przekazać zadania przed szcze­
gółowym zaplanow aniem  działań bojowych.

Zastosowanie przez dowódcę i sztab tej m etody pow inno stw orzyć 
w arunki do rów noczesnej pracy  nad przygotovv^aniem działań bojowych 
na kilku szczeblach dowodzenia, zapew niając jednocześnie dowódcom 
niezbędny czas na powzięcie tra fn e j decyzji. (Ideowy m odel p racy  do­
wódcy i sztabu w ograniczonym  czasie przedstaw iono w załączniku n r 4).

W arunkiem  w stępnym  powzięcia decyzji w możliwie najk ró tszym  
czasie jest system atyczne zbieranie i studiow anie inform acji sy tuacy j- 
n}/ch oraz przygotow yw anie danych niezbędnych dowódcy do powzięcia 
decyzji na podstaw ie przew idyw ań. W każdej sy tuac ji oficerow ie sztabu 
zobowiązani są dostarczyć dowódcy ak tualne  dane o m ożliwościach bojo­
wych wojsk w łasnych i przeciw nika, o tych  środkach rażenia i zgrupo­
waniach jego w ojsk i w ojsk w łasnych, k tó rych  użycie może doprowadzić 
w krótkim  czasie do radykalnej zm iany sy tuacji. W prak tyce  osiąga się 
to dzięki ciągłości zbierania danych do decyzji dowódcy, w rysow yw aniu  
najw ażniejszych z nich na jego m apę roboczą i ak tualizow aniu  obiektów  
uderzeń jądrow ych, stanu  i gotowości rak ie t i lo tn ictw a oraz stosunku 
sił w sform alizow anych tabelach  legendy m apy roboczej dowódcy.

W pracy dowódcy i sztabu m etodą rów noległego planow ania w yróż­
nia się kilka faz, po k tó rych  następu je  przekazanie określonej in fo r­
macji i zadań podw ładnym .

Treścią pierw szej fazy p racy  jest konkre tyzac ja  zebranych  inform acji 
odpowiednio do zadań w ynikających  z treści zarządzenia w stępnego 
przełożonego. Na podstaw ie tych  inform.acji dowódca dokonuje w stępnej 
oceny sytuacji oraz daje w ytyczne i w ydaje  zarządzenia do zebrania 
i przygotowania now ych danych, zorganizow ania dodatkow ego rozpo­
znania, odtw arzania gotowości bojow ej, m ateriałow ego i technicznego 
zabezpieczenia działań, przygotow ania n iek tórych  oddziałów do desanto­
wania itp. Sztab w tym  czasie przygotow uje m apy robocze i w rysow uje 
na nie dane niezbędne dowódcy do powzięcia decyzji i inne inform acje 
potrzebne do w ykonyw ania obowiązków funkcyjnych . D ane o sy tuacji.
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k tó re  mogą mieć isto tny  w pływ  na powzięcie decyzji, oficerowie sztabu 
m eldu ją  dowódcy natychm iast^^

W ykonanie tych  czynności — na podstaw ie przew idyw ań i zarzą­
dzenia w stępnego przełożonego — pozwoli skrócić czas w ypracow yw ania 
decyzji, p lanow ania  i realizacji w ielu  przedsięw zięć o rganizacyjnych 
jeszcze przed  o trzym aniem  zadania bojowego,

W d rug ie j fazie p racy  dowódca i oficerowie sztabu zapoznają się 
z zadaniem  bojow ym  i w rysow ują  je na m apy robocze w zakresie n ie­
zbędnym  do w ykonyw ania  obowiązków funkcyjnych . Dowódca najczę­
ściej w spólnie z szefem  sztabu  analizu je o trzym ane zadanie, dokonuje 
ka lku lac ji czasu i skróconej oceny sy tuacji. W oparciu o w yciągnięte 
na te j podstaw ie w nioski fo rm u łu je  w ytyczne dla sztabu dotyczące p rzy ­
gotow ania dodatkow ych danych do decyzji i przekazania podw ładnym  
zarządzeń w stępnych. Na podstaw ie tych  w ytycznych sztab konkre tyzu je  
uprzednio  zebrane dane do decyzji i p rzekazuje zarządzenia w stępne 
podw ładnym .

N astępu je  trzecia faza pracy, w k tó re j dowódca dokonuje oceny 
sy tuacji, fo rm u łu je  i opracow uje decyzję na m apie roboczej i po zam el­
dow aniu jej przełożonem u przekazuje v/ykonaw com  w form ie k ró tk ich  
zarządzeń bojow ych. W raz z zarządzeniam i bojow ym i przekazuje  się 
zwięzłe w ytyczne do w spółdziałania i zabezpieczenia działań bojow ych 
na najb liższy  ich etap.

W czasie oceny położenia dowódca w ysłuchuje  k ró tk ich  m eldunków  
tych  kierow niczych osób funkcy jnych , k tó rych  inform acje są m u nie­
zbędne do powzięcia decyzji. M eldunki te mogą mieć form ę odpowiedzi 
na py tan ia  dowódc]^. W tej fazie pracy  kierow nicze osoby funkcy jne  
p recyzu ją  dane do decyzji i m eldu ją  je dowódcy, opracow ują i p rzeka­
zują zarządzenia bojow e oraz w ytyczne do w spółdziałania i zabezpiecze­
nia działań bojow ych.

N astępu je  ko lejna faza p racy  — szczegółowe planow anie działań 
bojow ych i precyzow anie zadań bojow ych. W tej fazie p racy  dowódca 
i szef sztabu dają  w ytyczne do planow ania działań bojow ych i za­
tw ierdzają  opracow ane p lan y  w ykorzystan ia  rodzajów  w ojsk i służb oraz 
p lany  zabezpieczenia działań bojowych. O ficerowie sztabu opracow ują 
plany, rozkazy i p rzedstaw iają  je dowódcy do zatw ierdzenia i podpisu. 
N astępnie dowódca i w yznaczone przez niego kierow nicze osoby fu n k ­
cyjne przew ażnie udają  się do podw ładnych, aby zatw ierdzić ich decy­
zje, sprecyzow ać zadania bojowe, w ytyczne do w spółdziałania i zabez­
pieczenia działań oraz skontrolow ać w ykonyw anie o trzym anych  zadań.

Isto ta  pracy  dowódcy i sztabu  m etodą rów noległego p lanow ania  
polega więc na realizacji w szystkich m ożliw ych przedsięw zięć, głów nie 
zaś na zebraniu  danych niezbędnych do powzięcia decyzji jeszcze przed 
o trzym aniem  zadania bojowego oraz w ydzieleniu podw ładnym  m aksym al­
nej ilości czasu na przygotow anie działań. Osiąga się to dzięki p rzek a­
zyw aniu podw ładnym  niezbędnych inform acji sy tuacy jnych  i zadań bo-

’) Klasyfikację informacji i mechanizm ich przekazywania przedstawiono 
\v rozdziale II.
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iow ych możliwie jak  najszybciej, w m iarę rozw iązyw ania poszczególnych 
zagadnień planowania, co zapew nia rów noległą pracę organów  dow odze­
nia k ilku szczebli.

Bardzo ważne znaczenie podczas p lanow ania i organizow ania działań 
bojowych w ograniczonym  czasie ma skoordynow anie reałizacji p rzed­
sięwzięć na poszczegółnych szczeblach dowodzenia. Chodzi o to, aby 
praca w jednym  ogniwie dowodzenia s tw arzała  jak  najlepsze w arunk i 
działania w ogniwach pozostałych. W osiągnięciu tego cełu bardzo po­
mocny może być ideow y m odel pracy  dowódcy i sztabu, k tó ry  p rzed­
stawiono w załączniku n r 5. Model ten  po w pisaniu na osi czasu te rm i­
nów realizacji poszczególnych przedsięw zięć przekształca się w zsyn­
chronizowany na w szystkich szczeblach dowodzenia p lan  realizacji i kon­
troli zasadniczych przedsięw zięć z zakresu przygotow ania działań bojo­
wych. W arto podkreślić, że przekształcenie m odelu w plan trw a  kilka 
m inut i elim inuje potrzebę odrębnego opracow yw ania kalendarzow ego 
planu przygotow ania działań.

c) Metoda dyrektywna
Metodę tę stosuje się w w ypadku przygotow yw ania działań bojo­

wych w skrajn ie  ograniczonym  czasie. Zapew nia ona powzięcie uzasad­
nionej decyzji na podstaw ie ak tualn ie  posiadanych inform acji w  ciągu 
od kilku do kilkudziesięciu m inu t i natychm iastow e przekazanie jej p o d ­
władnym w form ie jak  najbardzie j zwięzłych zadań bojow ych. N astęp­
nie, w m iarę rozw ijania decyzji (z ak tyw nym  udziałem  oficerów  sztabu 
i podwładnych), opracow uje się szczegółowy p lan  działań bojow ych, 
najczęściej już podczas w ykonyw ania przez w ojska najp iln ie jszych  zadań 
cząstkowych pierwszego e tapu , precyzu je  się zadania, daje w ytyczne 
do w spółdziałania i zabezpieczenia działań bojowych. (Ideow y m odel 
pracy dowódcy i sztabu  w  om aw ianych w arunkach  przedstaw ia załącz­
nik n r 6).

Z chwilą o trzym ania nowego zadania bojowego albo w w yniku  gw al- 
iownej zmian}^ sy tuac ji (np. po uderzen iu  jądrow ym ) dowódca sam  — 
na podstawie posiadanych in form acji lub po k ró tk im  w yjaśn ien iu  n ie­
zbędnych zagadnień z szefem  sztabu  i n iek tó rym i kierow niczym i osobami 
funkcyjnym i — podejm uje decyzję, w k tó re j określa  zazwyczaj ty lko  
cel (zamiar) działań bojow ych oraz zadania bojowe do niezwłocznego 
wykonania.

Następnie dowódca osobiście, jak  też p rzy  pom ocy kierow niczych 
osób funkcy jnych  przekazuje zadania podw ładnym  w form ie bardzo 
zwięzłych zarządzeń bojowych.-^

Z kolei dowódca (jeśli tego jeszcze nie uczynił) zapoznaje szefa sztabu  
i przebyw ających z nim  oficerów  z decyzją, in fo rm uje  - ich o p rzeka­
zaniu zadań bojow ych i daje w ytyczne do planow ania i dalszego orga­
nizowania działań bojowych.

Szef sztabu przekazuje  (lub zarządza przekazanie) te inform acje 
wszystkim szefom w ydziałów  oraz szefom rodzajów  w ojsk i służb, opra-

2) Treść i formę zarządzeń bojowych omawia się w rozdziale IV,
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cow uje p lan  - te rm in arz  (w oparciu  o om ówiony m odel pracy) i na jego 
podstaw ie u sta la  te rm in y  i w ykonaw ców  zadań z zakresu przygotow ania 
działań bojowych. O ficerow ie sztabu  oraz szefostw  rodzajów  wojsk 
i służb p rzy stęp u ją  do planow ania, k tó re  znajdu je  w yraz w opracow aniu 
szczegółowej m apy  decyzji dowódcy, planów  w ykorzystan ia  rodzajóv/ 
w ojsk i służb oraz planów  w szechstronnego .zabezpieczenia działań bojo­
wych.

P lanow anie  zadania d ługoterm inow ego odbyw a się w ten  sposób, że 
n a jp ie rw  ustala  się e tap y  jego w ykonyw ania, zadania szczegółowe w po­
szczególnych etapach  oraz te rm in y  i kolejność ich w ykonyw ania. N a­
stępnie — zgodnie z ustaloną  w edług k iy te rió w  ważności i pilności 
kolejnością w ykonyw ania  poszczególnych zadań — p rzystępu je  się do 
szczegółowego ich planow ania.

Po zaplanow aniu  najp iln ie jszych  i najw ażniejszych zadań oraz za­
akceptow aniu  ich przez dowódcę (szefa sztabu) przekazuje się je n a ty ch ­
m iast w  zw ięzłej form ie w ykonaw com . Taki sposób postępow ania oraz 
ak tyw ny, bezpośredni udział dowódcy i szefa sztabu w planow aniu  za­
pew niają  najszybsze w ykonanie nowego zadania bojowego zgodnie z za­
m iarem  i in ten c ją  dowódcy.

M etoda dy rek ty w n a  pozw ala w ojskom  przystąpić do w ykonyw ania 
pierw szego e tapu  nowego zadania, zanim  jeszcze zakończone zostanie 
p lanow anie pozostałych etapów . W m etodzie te j świadom.ie zakłada się 
sy tuację , w  k tó re j zakończenie p lanow ania działań bojow ych nastąpi 
już w trakcie  realizacji przez w ojska pierw szego lub  kolejnego etapu  
nowego zadania bojowego. (Kolejność i zakres realizacji przedsięw zięć 
p rzy  zastosow aniu poszczególnych m etod p racy  przedstaw iono w załącz­
niku  n r 7).

W arto  podkreślić, że omówione m etody  nie zawsze będą w ystępow ać 
w czystej form ie. Zależnie od w arunków , rozw iązania zastosow ane 
w jednej m etodzie m ogą w ystępow ać rów nież w innej. D otyczy to 
zwłaszcza rozw iązań w łaściw ych dla m etody p racy  w w arunkach  sk ra j­
n ie  ograniczonego czasu.

W zw iązku z tym  nie m ożna dla poszczególnych w arunków  ustalić 
jednej, op tym alnej m etody, przedstaw ione m odele m uszą być bow iem  
zawsze dostosow yw ane do k onkre tne j sy tuacji operacy jno-tak tycznej.

II. SPOSOBY I ŚEODKI USPRAW NIANIA OBIEGU INFORMACJI

W doskonaleniu procesu dowodzenia w ielką rolę może spełnić u s ta ­
lenie w łaściw ego system u obiegu inform acji. W szczególności chodzi 
o opracow anie takiego system u, k tó ry  zapew niałby jak  najszybsze do­
starczan ie  k ierow nictw u organów  dowodzenia in form acji n iezbędnych 
do spraw nego w ykonyw ania  obowiązków funkcyjnych.

O pracow anie takiego system u w ym aga z inw entaryzow ania  i rac jo ­
na lnej k lasyfikacji in form acji, u stalen ia  optym alnych  sposobów ich 
zbierania, opracow yw ania, p rze tw arzan ia  i przekazyw ania. Je s t to jedna 
z w ażnych dróg uspraw nian ia  procesu dowodzenia.



—  11 —

1. Inw en taryzac ja  i k lasyfikacja  inform acji

Z analizy procesu inform acyjnego i p rak tycznych  doświadczeń w y ­
nika, że m etoda inw en taryzacji in form acji może rac jonalna  w ów ­
czas, gdy oparta  jest na zapisie w chronologicznym  porządku  zdarzeń 
oraz czynności dowódcy i sztabu  dyw izji w procesie dowodzenia. Z asto­
sowanie tej m etody pozwoli jednocześnie zinw entaryzow ać i u system a­
tyzować inform acje w sposób m ający  w ażne znaczenie dla p rak tycznej 
działalności dowódcy i sztabu.

P rzyjm ując za podstaw ę chronologiczną kolejność m ożliw ych zdarzeń 
i procesów in form acyjnych, in form acje  m ożna zinw entaryzow ać w edług 
następujących okresów:
1. Podwyższonej gotowości bojowej.
2. Pełnej gotowości bojow ej.
3. P rzegrupow ania do rejonów  w yjściow ych.
4. Planow ania i prow adzenia natarcia .
5. Planow ania i prow adzenia obrony.

Poszczególne in form acje  niezbędne w dowodzeniu m ają  dla dowódcy 
i poszczególnych oficerów  sztabu  różną w artość, zależną od w pływ u 
danej inform acji na przebieg działań bojow ych: im  w iększy będzie ten  
wpływ, tym  w ażniejsza będzie inform acja.

Na w artość inform acji sk ładają  się dwa ełem enty: stopień ważności 
inform acji oraz czas jej aktualności.

Czas aktualności inform acji jest to czas, po którego upływ ie reakcja  
na daną inform ację bądź nie da rezu ltatów , bądź też będą one m niejsze 
od przewidywanych.

Uwzględniając powyższe, z p u n k tu  w idzenia potrzeb  operacy jno- 
taktycznych inform acje należałoby sklasyfikow ać zgodnie z n astęp u ją ­
cymi kry teriam i:
1. Stopnia ważności inform acji.
2. Stopnia pilności, czyli czasu, w k tó ry m  in form acja  pow inna dotrzeć 

do adresata.
3. Odbiorcy (adresata) inform acji.
4. Drogi przekazyw ania in form acji od źródeł do adresata .
5. Pracochłonności opracow ania inform acji.

Ze w zględu na stopień ważności inform acje  m ożna z kolei podzie­
lić na:
a) Ważne, tj. w yw ierające zasadniczy w pływ  na decyzję dowódcy i w y­

m agające w prow adzenia isto tnych  zm ian do dotychczas obow iązują­
cego planu  i sposobu działań co najm nie j jednego pu łku  lub dyw i­
zjonu rak ie t taktycznych.

b) Pozostałe, czyli takie, k tó re  n ie  w yw ierają  istotnego w pływ u na 
decyzję dowódcy dywizji.
Stopień pilności in form acji skorelow any ze stopniem  w ażności w iąże 

się ściśle z czasem  pełnego jej obiegu. Czas pełnego obiegu in form acji 
jest sumą czasów trw an ia  w szystkich operacji w ykonyw anych na infor-
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m acji od m om entu  jej zdobycia lub  otrzym ania do chw ili jej przetw o­
rzen ia  i p rzekazania  w form ie decyzji bezpośredniem u w ykonaw cy 
zadania bojowego. C zynnik ten  m a kap ita lne znaczenie w procesach 
in form acyjnych . Poszczególna inform acja  w yw iera bow iem  w pływ  na 
przebieg w alki (bitwy) jedynie  wówczas, gdy zostanie przekazana w ła­
ściw em u adresatow i w czasie zapew niającym  jej zużytkow anie, tj. te rm i­
nowe powzięcie decyzji i postaw ienie zadań bojowych; przy  czym p rze­
kazanie in form acji w kró tszym  czasie zapew nia w arunk i e fek ty w n ie j­
szego działania w s tarc iu  z przeciw nikiem .

O lbrzym ia ilość in form acji przy ograniczonej pojem ności środków  
ich przekazyw ania  i ograniczonych możliwościach zużytkow ania przez 
odbiorców  stwarza konieczność dzielenia informacji z punktu widzenia 
stopnia ich pilności na:
1. A larm ow e, czyli bardzo ważne, k tó rych  czas pełnego obiegu nie

pow inien przekraczać k ilku  m inut; skrócenie czasu obiegu tych  in fo r­
m acji o sekundy, przy  zachow aniu tej sam ej treści, w yw ierać będzie 
decydujący  w pływ  na przebieg działań bojowych.

2. Szczególnie pilne, czyli tak ie  inform acje, k tó rych  czas obiegu na
szczeblu dyw izji nie przekracza 1 godziny; granice tego czasu w y­
znaczają te rm in , w k tó ry m  zadanie bojowe pow inno dotrzeć do
dowódców oddziałów w w ypadku  podejm ow ania decyzji przez do­
wódcę dyw izji w sk ra jn ie  ograniczonym  czasie.

3. Pozostałe, czyli takie, k tó rych  czas pełnego obiegu przekracza
1 godzinę.
Do in form acji alarm ow ych należy  zaliczyć: wiadommści o broni jąd ro ­

wej i środkach  jej przenoszenia, o przygotow aniu  n ieprzy jaciela  do
w ykonania zaskakującego uderzenia, przede w szystkim  pierw szego ude­
rzenia jądrow ego; dane o now ych środkach rażenia, sku tkach  uderzeń  
jądrow ych  w ykonanych przez przeciw nika lub  w ojska w łasne; in fo r­
m acje o pojaw ieniu  się w ojsk rak ie tow ych  i lo tn ictw a w tych  rejonach , 
w k tó rych  ich poprzednio nie było; dane o przygotow aniu  w ojsk n ie­
przy jaciela  do desantow ania oraz w iadom ości o w ykryciu  pododdziałów  
(oddziałów) szturm ow ych na śm igłowcach, o nagłych zm ianach w sy­
tuacji w ojsk w łasnych i sąsiadów, o skażeniu  terenu , stan ie  pogody 
i przeszkód w odnych; inform acje  o now ym  zadaniu bojow ym  i decyzjach 
podw ładnych, u trac ie  zdolności bojow ej oddziałów, naruszan iu  w spół­
działania, łączności itp. W skład tej g rupy  in fo rm acji wchodzą także 
sygnały  i kom endy dotyczące dowodzenia w ojskam i rak ie tow ym i oraz 
sygnały  pow iadam iania o przeciw niku pow ietrznym , zagrożeniu jąd ro ­
w ym  itp.

Do inform acji szczególnie p ilnych  należy zaliczyć; m eldunki i zarzą­
dzenia o gotowości bojow ej i zabezpieczeniu działań w ojsk rak ietow ych; 
m eldunki o możliwości w ejścia do w alki nowych oddziałów  n iep rzy ja ­
ciela w ciągu najbliższej godziny; zarządzenia bojowe dotyczące w yko­
nania zadań w sk ra jn ie  ograniczonym  czasie itp.

A dresatem  inform acji jest osoba funkcy jna  (lub organ  dowodzenia), 
dla k tó re j inform acja  jest przeznaczona (dowódca, szef sztabu, w ydziału
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operacyjnego, szef w ojsk rak ietow ych  i a rty le rii itp.). Często ta sam a 
inform acja potrzebna jest k ilku  adresatom , np. in form acja  o w y kry te j 
baterii rak iet tak tycznych  n ieprzy jaciela  potrzebna jest dowódcy dy­
wizji, szefowi sztabu, szefom  w ydziałów  rozpoznaw czego i operacyjnego 
oraz szefowi arty lerii. Poniew aż jednak  ty lko  dowódca dyw izji ma praw o 
powziąć decyzję o zniszczeniu w y k ry te j baterii, do niego in form acja  ta 
powinna dotrzeć najszybciej. A dresatów , dla k tó rych  in form acja  ma 
najw iększą w artość w procesie dowodzenia, nazyw ać będziem y adresa­
tam i głównymi, adresatów  pozostałych — ad resa tam i drugorzędnym i. 
Podział adresatów  na głów nych i d rugorzędnych um ożłiw ia skrócenie 
czasu obiegu inform acji. M ożna to osiągnąć przez bezpośrednie p rzeka­
zywanie inform acji od źródła do głównego ad resa ta  — z pom inięciem  
ogniw pośrednich — oraz poprzez przekazyw anie in fo rm acji w p ie rw ­
szej Kolejności głów nem u adresatow i.

Droga przekazyw ania inform acji może być bezpośrednia lub  pośred­
nia. Bezpośrednie p rzekazyw anie in form acji polega na p rzekazyw aniu  
jej ze źródła inform acji głów nem u adresatow i z pom inięciem  ogniw 
pośrednich. Sposób ten  zapew nia najszybsze przekazanie inform acji. N ale­
żałoby zorganizować tak i system  przekazyw ania  inform acji, w k tó ry m  
przynajm niej in form acje  alarm ow e by łyby  przekazyw ane bezpośrednio 
głównym adresatom .

Pracochłonność opracow ania inform acji jest to ilość p racy  oficerów 
i środków technicznych m ierzona w jednostkach  czasu zużytkow anego na 
opracowanie danej inform acji.

Zinw entaryzow anie in form acji niezbędnych w procesie dowodzenia 
na szczeblu dyw izji, usystem atyzow anie i sk lasyfikow anie ich zgodnie 
z omówionymi zasadam i stanow i p u n k t w yjścia  i n iezbędny w arunek  
do opracowania optym alnego m odelu obiegu inform acji.

Model ten  w ym aga perm anen tnego  doskonalenia i ak tualizow ania. 
W przyszłości może stanow ić podstaw ę do opracow ania zautom atyzo­
wanego system u obiegu inform acji.

Formę, w k tó re j m ożna w yrazić zinw entaryzow ane i sklasyfikow ane 
informacje, przedstaw iono w załączniku n r 8, a m odel obiegu inform acji, 
z uw zględnieniem  stopnia ich ważności i pilności — w załączniku n r 9.

Inw entaryzacja i w łaściw a k lasyfikacja  inform acji pozw ala na stoso­
wanie w prak tyce  w łaściw ej selekcji i zasad zw iększających opera tyw ­
ność zbierania i obiegu inform acji. Zasady te m ożna sform ułow ać n astę ­
pująco:
a) główny w ysiłek oficera sztabu i pododdziałów  rozpoznaw czych pow i­

nien być skoncentrow any na zdobyw aniu (zbieraniu) i p rzekazyw aniu  
inform acji o najw yższym  stopniu  w artości, a więc in form acji a la r­
mowych i szczególnie pilnych;

b) w pierwszej kolejności i najszybciej należy przekazyw ać inform acje 
alarmowe, a następnie —  szczególnie pilne, a dopiero później — 
pozostałe;

c) inform acje alarm ow e przekazu je  się natychm iast, z pom inięciem  
ogniw pośrednich; gdy inform acja  dotyczy k ilku  adresatów , pow inna 
być zapewniona rów noległość jej przekazyw ania;
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d) form a i sposób przekazania in form acji głów nem u adresatow i powinny 
zapew nić jej w iarygodność i jak  najszybsze o trzym anie przez adre­
sata;

e) selekcji in form acji dokonuje  się w każdym  źródle inform acji; w p ier­
w otnym  źródle in fo rm acji dokonuje się selekcji głów nie z p u nk tu  
w idzenia stopnia je j ważności i pilności; szczegółowej selekcji pod 
ką tem  w idzenia po trzeb  dowodzenia dokonują zasadnicze osoby fu n k ­
cyjne dow ództw a dyw izji.

2. 'Zbieranie (zdobywanie) informacji sytuacyjnych (danych o sytuacji)

'W szystkie in fo rm acje  dotyczące sy tuac ji nazyw ać będziem y in fo r­
m acjam i sy tu acy jn y m i lub  danym i o sy tuacji, a rozkazy, zarządzenia, 
kom endy i sygnały  przekazyw ane podw ładnym  — in fo rm acjam i decy­
zyjnym i.

P racę  nad  przygotow aniem  danych o sy tuacji o rganizuje się w m yśl 
w ytycznych dowódcy i szefa sztabu dywizji. Zgodnie z tym i w ytycznym i 
oraz na podstaw ie znajom ości zam iaru  dowódcy i sy tuacji, a także 
z w łasnej in ic ja tyw y , każdy oficer sztabu przygotow uje dowódcy dane 
zgodnie z profilem  swej pracy.

W oparciu  .0 znajom ość c h a rak te ru  działań bojow ych i w ytyczne 
^przełożonego sztab  dyw izji jeszcze w okresie pokoju pow inien zebrać 
i opracować te dane o sy tuacji, k tó re  m ogą być niezbędne dowódcy 
w procesie dow odzenia w ojskam i podczas działań bojow ych. Inform acje 

de p rzedstaw ione na  m apach z odpow iednią legendą pow inny być ciągle 
ak tualizow ane i precyzow ane odpow iednio do p rzew idyw anych  zadań 
bojowych. S tanow iłyby  one sw oisty  ,,bank in fo rm acji’', k tó re  uzupeł­
n iałoby się później głów nie danym i o sy tu ac ji niezbędnym i dowódcy 
do powzięcia decyzji *i postaw ienia zadania bojowego. Obecnie n iek tó re  
sztaby, zwłaszcza okręgów  w ojskow ych, rea lizu ją  om ów ioną zasadę 
w działalności p rak tycznej. Chodzi jednak  o to, aby  zbieranie  i opraco- 
.wywanie danych o sy tuac ji w okresie pokoju  u jąć w  wyższe ram y  orga­
n izacyjne, ażeby realizować -je według jednego centralnego planu. Umoż- 

Jiw i to .pełniejsze zebranie niezbędnych danych o sytuacji dla w szyst­
kich dowódców przy mniejszym  nakładzie sił i środków.

Zasada zb ieran ia  i opracow yw ania danych na podstaw ie p rzew idyw ań 
pow inna być oczywiście szeroko stosow ana także w toku działań  bo­
jow ych.

Po o trzym aniu  .nowego zadania bojowego dowódca, szef sztabu  dy ­
w izji i dnne osoby fun k cy jn e  u sta la ją , jak ie  in form acje  należy  dodat­
kowo zdobyć, i k o n cen tru ją  w ysiłek na zrealizow aniu  tego p rzedsię­
w zięcia ' w  jak  na jk ró tszym  czasie.

^Na spraw ność zb ierania danych o sy tuacji is to tny  w pływ  w yw iera 
w łaściw a organizacja pracy. Nie pom niejszając znaczenia in ic ja tyw y  
w 'Zbieraniu in form acji, zgodnie z ustalonym i obow iązkam i funkcy jnym i 
dowódca lub  szef sztabu  dyw izji w każdej kon k re tn e j sy tu ac ji pow inien 
ustalić, na zdobyciu jak ich  in form acji oficerow ie sztabu pow inni skupić
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w ysiłek. Ponadto w m iarę możliwości należy angażować tych sam ych 
oficerów sztabu do zbierania danych i p rzekazyw ania zadań tym  sam ym  
wykonawcom. Na przyk ład  do zbierania danych o położeniu ii p rzeka­
zyw ania zadań bojow ych pułkom  nie w try b ie  a larm ow ym  celowo jest 
wyznaczać zastępcę dowódcy dyw izji ds. liniow ych i stale  tych  sam ych 
dwóch - trzech oficerów w ydziału operacyjnego, a do w ym iany infor-- 
macji w ew nątrz sztabu i z sąsiadam i — innych oficerów  tego wydziału.' 
Oczywiście stosow anie tej zasady w dyw izji i na- niższych szczeblach 
dowodzenia nie może być regułą. O bow iązuje bow iem  zasada zam ien­
ności funkcji, zgodnie z k tó rą  każdy oficer sztabu pow inien być zdolny 
do wykonania dowolnego zadania nie tylko w rep rezen tow anej przez 
siebie, lecz rów nież w innej specjalności.

3. Opracowywanie danych o sytuacji

Opracowywanie danych o sy tuac ji obejm uje ich selekcję, w ery fik a ­
cję, uogólnienie i o b r a z o w a n i e . W  procesie opracow yw ania zabiegi te 
przeplatają się w zajem nie i w ykonuje się je rów nolegle. Ze względóy; 
m etodologicznych czynności wchodzące w zakres opracow yw ania danych
0 sytuacji zostaną om ówione oddzielnie.

Selekcja inform acji polega na w ybran iu  z posiadanego zbioru in fo r­
macyjnego — p rzy jm ując  ściśle określone k ry te riu m  — potrzebnych 
danych o sy tuacji i jednocześnie u sta len iu  ich adresata . Na polu w alki 
przedmiotem selekcji są przede w szystkim  in form acje alarm ow e i szcze­
gólnie pilne. P rzy  obecn^^ch środkach dowodzenia, po zakw alifikow aniu 
inform acji jako alarm ow ych, zazwyczaj na jp ierw  się je przekazuje, 
a następnie- ,,ob razu je” na m apie roboczej lub  w n o ta tn ik u  pracy. 
W podobny sposób można postępow ać podczas opracow yw ania niew iel­
kiego zbioru tych  inform acji szczególnie pilnych, k tó re  pow inny być p rze­
kazane dowódcy jak  najszybciej. Jednakże nie zawsze będzie możliwe 
zastosowanie tego sposobu, na p rzyk ład  w sy tuacji, gdy p raw ie  jedno­
cześnie napłynie duża ilość inform acji a larm ow ych i zachodzi obawa ich 
zniekształcenia lub pom inięcia. W  tym  w ypadku lepiej jest otrz;>^maną 
inform ację u trw alić  na m apie lub wpisać do zeszytu p racy  przed  je j ’ 
przekazaniem.

Ponadto in form acje alarm ow e nie zawsze będą na ty le  oczywiste
1 pełne, by można je było natychm iast w yróżnić spośród całego zbioru 
danych o sytuacji. Często dopiero ocena szeregu in form acji o trzym y­
wanych z różnych źródeł i ich porów nanie lu b  w eryfikacja  pozAvolą 
na ustalenie danych alarmmwych i szczególnie pilnych. Pozostałe in fo r­
macje najpierw  w rysow uje się na m apę roboczą, w pisuje do zawczasu 
opracowanych blankietów  legendy lub re je s tru je  w innych dokum en­
tach. Równolegle z obrazow aniem  sy tuacji na m apie roboczej dokonuje 
się dalszej selekcji in form acji — z uwzględnieniem!, adresata , w stępne j' 
w eryfikacji i uogólnienia.

Przez obrazowanie danych o .sytuacji rozumie się przedstawienie jej w po­
staci pisemnej, tabelarycznej lub graficznej.
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W eryfikacja informacji polega na usta len iu  stopnia jej w iarygodności. 
Do oficerów  sztabu  dyw izji często napływ ać będą inform acje  w ątpliw e 
i fragm entaryczne. In fo rm acje  w ątpliw e w ym agają po tw ierdzenia lub 
uzupełn ienia  na podstaw ie innych źródeł. N ależy zawsze dążyć do opra­
cow ania i przekazania  dowódcy dyw izji inform acji w iarygodnych. Gdy 
ze w zględu na k o n k re tn ą  sy tuac ję  jest to niem ożliwe, wówczas z in fo r­
m acji w iarygodnych należy  w yraźnie w yróżnić te, k tó re  są p raw do­
podobne lub  w ątpliw e.

Uogólnienie informacji polega na scalaniu fragm en tarycznych  in fo r­
m acji sy tu acy jn y ch  — przy  jednoczesnej redukcji w szelkich szczegółów 
zbędnych adresatow i (dowódcy dywizji, szefov/i sztabu lub  szefom  w y­
działów i rodzajów  w ojsk i służb) — i doprow adzeniu posiadanego zbioru 
in form acji do takiego stanu , k tó ry  pozw ala dokonać oceny sy tuacji 
w jak  na jk ró tszym  czasie i powziąć na ich podstaw ie uzasadnioną decy­
zję. W trakcie  tej czynności od razu  odrzuca się inform acje, k tó re  się 
pow tarzają  i k tó re  są zbyteczne z p u n k tu  w idzenia w ykonyw ania obo­
w iązków  funkcy jnych .

S topień uogólnienia danych i ich opracow ania zależy od tego, jak iem u 
celowi m ają  one służyć i w jak im  czasie należy przekazać je ad resa­
towi. Jeżeli m ają  być pom.ocne p rzy  dokonyw aniu dokładnej oceny, 
z uw zględnieniem  każdego detalu , to pow inny być bardzo szczegółowe. 
N atom iast dowódcy dyw izji podejm ującem u decyzję potrzebne są in fo r­
m acje m niej szczegółowe. P rzy k ład  uogólnionych danych o n iep rzy ja ­
cielu n iezbędnych dowódcy do podjęcia decyzji przedstaw iono w załącz­
niku  n r 10 (Mapa robocza dow ódcy 7 DZ). Identycznie uogólnione dane 
c n iep rzy jac ie lu  w rysow uje się na m.apę roboczą szefa sztabu, zastępcy 
dowódcy ds. liniow ych i szefa w ydziału  operacyjnego. Podobnie należy 
postępow ać w procesie uogólniania danych o w ojskach w łasnych i innych 
elem entach  sy tuacji.

O kreślenie stopnia uogólnienia danych o sy tuacji ma isto tne znacze­
nie w procesie obiegu inform acji. Zbędne szczegóły w yd łużają  czas p rze­
kazyw ania i zrozum ienia in form acji przez jej odbiorców, u tru d n ia ją  w y­
branie spośród w ielkiej ilości in form acji tych, k tó re  m ają  decydujący  
w pływ  na jak  najszybsze powzięcie decyzji. Z tego w zględu doskona­
lenie m etod i środków  uogólniania danych o sy tuacji ma isto tne zna­
czenie w p racy  nad przyspieszeniem  obiegu inform acji.

Zobrazow anie in form acji operacy jno-tak tycznych  polega na w ryso­
w aniu ich na m apy robocze lub przedstaw ieniu  w postaci pisem nej 
i tabelarycznej w innych dokum entach, głów nie w n o ta tn ikach  pracy.

Mapy robocze stanowią na szczeblach taktycznych najważniejszy  
i najdoskonalszy, a w w ielu wypadkach jedyny dokum ent dow odzenia 
wojskami. W łaściwe opracow anie i prow adzenie m ap roboczych z odpo­
w iednią legendą stw arza możliwość realizacji wszystkich, zadań w zakre­
sie dowodzenia w ojskam i bez konieczności opracow yw ania innych  doku­
m entów  graficznych. Pozwala ponadto zmniejszyć liczbę dokumentów, 
skraca czas opracowania danych do decyzji, planowania działań i uspraw­
nia dowodzenie.
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O graniczając liczbę znaków  nanoszonych na m apy robocze do n ie­
zbędnego m inim um  można obecnie bardzo szybko zobrazować inform acje  
operacyjno-tak tyczne potrzebne do podejmovv^ania decyzji, p lanow ania 
działań bojowych i k ierow ania  w alką. C zytelne przedstaw ienie  in fo r­
m acji na m apie roboczej um ożliw ia opera tyw ne ich przekazanie ad re ­
satowi oraz odczytanie i zrozum ienie przez dowolnego użytkow nika 
dokum entu.

Zastosowanie odpow iedniej m etody p racy  i zm niejszenie objętości 
inform acji przez w yrażenie ich odpow iednią liczbą znaków  pl'zedsta- 
w ionych w załączonych w zorach dokum entów  pozw ala zobrazow ać na 
mapach roboczych dane o sy tuac ji i decyzję dowódcy dotyczącą n a tarc ia  
w ciągu kilkudziesięciu m inut. Zdobyte w tym  zakresie doświadczenia 
wskazują, że istn ie ją  jeszcze możliwości dalszego skracania  czasu.

Właściwe opracow anie m apy roboczej w możliwie najk ró tszym  czasie 
i um iejętne jej prow adzenie — przy  obecnym  poziomie w yposażenia 
w techniczne środki dowodzenia — jest jednym  z niezbędnych w aru n ­
ków operatyw nego i ciągłego dowodzenia w ojskam i. Jes t też isto tnym  
probierzem k u ltu ry  sztabow ej.

W artość w szelkich dokum entów , w tym  rów nież map, m ierzy się ich 
przydatnością w procesie dowodzenia.

Mapa stanow i jeden  ze środków  dowodzenia. Map, k tó re  nie spełn iają  
tej funkcji, nie należy opracowyw ać.

Podstaw owym i k ry te riam i w artości użytkow ej m ap roboczych są: 
ilość czasu po trzebna na ich opracow anie, odczytanie i zrozum ienie 
zobrazowanej na nich inform acji, ilość in fo rm acji n iezbędnych uży tko­
wnikowi do spraw nego w ykonyw ania jego funkcji w danym  czasie, 
wiarygodność, zwięzłość, jasność i tajność p rzedstaw ionych inform acji.

W artość użytkow a m apy roboczej jest tym  większa, im  m niej zużyw a 
się czasu na jej opracowanie, odczytanie i zrozum ienie tych  inform acji, 
które są niezbędne dowódcy (oficerowi sztabu) do w ykonyw ania obo­
wiązków funkcy jnych  w  okresie organizow ania lub  prow adzenia działań 
bojowych.

Skrócenie czasu na opracow anie m ap roboczych m ożna osiągnąć przez: 
wrysow yw anie na nie ty lko tak iej ilości inform acji, k tó ra  jest niezbędna 
użytkow nikow i dokum entu  w procesie dowodzenia; w yrażenie niezbęd­
nej ilości in form acji za pomocą najm niejszej liczby znaków  (czyli 
zmniejszenie objętości inform acji); stosow anie najw ydajn iejszych  form  
przedstaw iania inform acji, np. w ykorzystan ie  sform alizow anych, zunifi­
kowanych blankietów  legendy, urządzeń  technicznych skracających  czas 
obrazowania, opisyw ania inform acji przedstaw ianych  na m apie oraz 
środków do u trw a lan ia  i pow ielania inform acji.

Ta sama ilość inform acji może być w yrażona za pomocą m niejszej 
lub większej liczby znaków  um ow nych, np. k ie runek  k o n tra tak u  p rze­
ciwnika i k ie runek  na tarcia  oddziału m ożna zobrazować pojedynczą

''*) Przez „objętość inform acji” rozumie się liczbę symboli umownych znaków 
lub grup znaków, za których pomocą w yraża się informacje. Tę samą informację 
rnożna przedstawić większą lub mniejszą liczbą znaków umownych,
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lub  podw ójną strzałką, k ró tszym i lub  dłuższym i kreskam i. S trza łk i ozna­
czające k ie ru n k i działań, nakreślone pojedynczym i kreskam i, w yrażają  
tę  sam ą in form ację, co s trzałk i nakreślone podw ójnym i kreskam i, jed­
nakże liczba uży tych  znaków  um ow nych (objętość inform acji), a także 
czas po trzebny  na ich w rysow anie znacznie się zm niejsza. O bjętość tej 
sam ej in form acji m ożna zm niejszyć także poprzez ścisłe p rzestrzeganie 
zasad kreśłen ia  znaków  i skrótów . W arto  zwrócić uw agę na dość roz­
pow szechnioną p rak ty k ę  — szkodliw ą z p u n k tu  w idzenia operatyw ności 
p racy  na m apie —  niepotrzebnego opisyw ania szeregu znaków  tak ty cz­
nych, a w szczególności: dróg m arszu, rub ieży  rozw inięcia i rubieży 
zadań bojow ych.

Z zagadnieniem  ilości i objętości in fo rm acji w rysow anej na mapę 
w iąże się ściśle treść i sposób opracow yw ania legendy, a więc te j in fo r­
m acji, k tó rą  tru d n o  przedstaw ić graficznie. Z uw agi na rolę i p rzezna­
czenie m ap roboczych oraz czas ich opracow yw ania należy  przyjąć 
zasadę, że legendę w pisuje się do n o ta tn ik a  dowódcy (oficerów sztabu )' 
w ykorzystu jąc  do tego uprzednio  opracow ane sform alizow ane blankiety .

W łaściw ie sform alizow ane b lank ie ty  legendy do m apy  roboczej nie 
tylko znacznie zm niejszają objętość inform acji, lecz zapew niają m ożli­
wość jednoczesnego, rów noległego opracow ania treści legendy i w ryso­
w ania decyzji na  m apę zarów no na postoju , jak  i w ru ch u  (podczas 
przesuw ania  SD) w ciągu kilkudziesięciu m inu t. W ykorzystanie  sfo rm a­
lizow anych b lankietów  legendy skraca czas obiegu w ielu  w ażnych in fo r­
m acji niezbędnych do w ypracow ania decyzji przez dow ódcę oraz czas 
s taw ian ia  zadań bojow ych; jest jednocześnie jednym  z przedsięw zięć 
u ła tw ia jących  w prow adzenie zautom atyzow anego system u dowodzenia,

Treść i ilość in form acji oper асу jn o -tak tycznych  w yrażana na m apie 
w form ie graficznej i w legendzie zależy od funkcji, jaką  ich uży tkow ­
nik pełni w procesie dowodzenia, oraz od przeznaczenia m apy. Treść 
i ilość in fo rm acji w yrażonych  graficznie na m apie roboczej dowódcy 
dyw izji przedstaw iono w załączniku n r 11.

W spom inaliśm y już, że p rzy  obecnym  poziomie w yposażenia tech­
nicznego sztabów  najdoskonalszą form ą w yrażan ia  in form acji operacy jno- 
tak tycznych  i decyzyjnej je st form a graficzna. Istn ie ją  jed n ak  tak ie  
inform acje, k tó ry ch  graficzne zobrazow anie jest niem ożliw e lub  n ie­
celowe. In form acje  te opisuje się w legendzie m apy roboczej (m apy 
decyzji). M ożliwą treść i form ę legendy do m apy roboczej dowódcy 
dyw izji p rzedstaw iono w załączniku n r 12.

W szystkie in fo rm acje  obrazow ane na m apach i podaw ane w legendzie 
ze w zględu na kolejność ich opracow yw ania m ożna podzielić na pięć 
grup:

— dane o sy tuac ji niezbędne do powzięcia decyzji i p lanow ania 
działań bojow ych;

—  inform acje  o decyzji dowódcy (pianie użycia rodzajów  wojsk 
i służb) podane w zakresie n iezbędnym  do postaw ienia zadań bojow ych 
(w form ie zarządzeń bojowych), przekazania zarządzeń zabezpieczenia 
działań bojow ych i w ytycznych do w spółdziałania;
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— inform acje dotyczące precyzow ania decyzji i planów ;
— inform acje o sy tuacji w  toku w alki i now ych decyzjach dowódcy.
Na m apach roboczych obrazuje się w szystkie g rupy  inform acji.
Pierwszą grupę informacji stanow ią inform acje  n iezbędne do oceny

położenia po o trzym aniu  zadania bojowego.
Druga grupa informacji dotyczy treści otrzym anego zadania bojowego.
Trzecią grupę informacji stanow ią dane o decyzji dowódcy podaw ane 

w zakresie niezbędnym  do staw iania zadań bojow ych (w form ie zarzą­
dzeń bojowych), w ydaw ania zarządzeń zabezpieczenia działań bojow ych 
i wytycznych do w spółdziałania.

W czwartej grupie informacji obrazuje się głów ne problem y w spół­
działania w ojsk i — w m iarę  potrzeby — zasadnicze przedsięw zięcia 
z zakresu zabezpieczenia działań bojow ych oraz podaje sprecyzow ane na 
podstawie dodatkow o zdobytych danych z rozpoznania i rekonesansu  
obiekty uderzeń jądrow ych, chem icznych i lo tn ictw a, zadania oddziałów, 
arty lerii i pododdziałów (oddziałów) innych  rodzajów  wojsk.

Piątą grupę informacji stanow ią dane o położeniu w ojsk w łasnych 
i przeciwnika, sy tuacji prom ieniotw órczej i chem icznej, o te ren ie  w  n a j­
ważniejszych okresach prow adzenia działań bojow ych oraz o podejm o­
wanych w tych  sy tuac jach  decyzjach dowódcy.

Szczegółową treść poszczególnych g rup  in form acji (w yrażonych g ra ­
ficznie na m apie i opisowo w legendzie) przedstaw iono w opracow aniu 
ASG pt. ,,M etodyka opracow ania i prow adzenia m ap na szczeblach 
taktycznych” .

Organizacja pracy w zakresie opracowywania danych o sytuacji polega 
na ustaleniu n iezbędnych czynności, op tym alnych  sposobów, kolejności 
i term inów  ich w ykonania przez poszczególne osoby fu nkcy jne  w kon ­
kretnych, naw et na jbardzie j skom plikow anych w arunkach  operacyjno- 
taktycznych.

Na szczeblu dyw izji opracow yw anie m ap roboczych z zasady odbywa 
się w w arunkach  ograniczonego lub  sk ra jn ie  ograniczonego czasu, często 
jednocześnie z w ykonyw aniem  uprzednio  postaw ionych zadań bojo­
wych, w  ruchu , w zasięgu bezpośredniego oddziaływ ania zasadniczych 
środków rażen ia  przeciw nika oraz w stre fach  skażonych środkam i p ro ­
m ieniotwórczym i. M iejscem  p racy  będą wozy dowodzenia, au tobusy  
sztabowe lub doraźnie urządzone pom ieszczenia w budynkach  w iejskich 
i osiedlowych, niekiedy rozbudow ane schrony.

W organizacji opracow yw ania m ap roboczych m ożna w yróżnić p rzed ­
sięwzięcia przygotow aw cze, opracow anie in form acji sy tu acy jnych  do 
chwili o trzym ania zadania bojowego oraz opracow anie in form acji w  za­
kresie niezbędnym  dO' w ydania zarządzeń w stępnych, postaw ienia zadań 
bojowych i w ydania zarządzeń dotyczących zabezpieczenia działań bojo­
wych oraz dania w ytycznych do w spółdziałania; sprecyzow ania zadań, 
zarządzeń zabezpieczenia działań bojow ych i w spółdziałania; k ierow ania 
walką podległych wojsk.

Obecnie om ów im y przedsięw zięcia przygotow aw cze i opracow yw anie 
inform acji sy tuacy jnych , natom iast pracę nad zobrazow aniem  infor-
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m acji na m apie roboczej dowódcy przedstaw im y w rozdziale dotyczącym  
doskonalenia p lanow ania działań bojow ych w dywizji.

Przedsięwzięcia przygotowawcze obejm ują: przygotow anie m ap robo­
czych, u rządzeń  technicznych do pow ielania in form acji oraz opracow a­
nie (przygotow anie) zunifikow anych i sform alizow anych blankietów  
legendy do m ap roboczych.

Zaw czasu i dobrze opracow ane, zunifikow ane i sform alizow ane b lan ­
k ie ty  nie ty lko  sk raca ją  czas opracow ania legendy, lecz pozw alają na 
p rzekazyw anie in fo rm acji dow ódcy i ich w ym ianę pom iędzy oficeram i 
sztabu  przy  użyciu m inimalnej liczby słów, a także na równoległe opra­
cowanie poszczególnych grup informacji w  możliwie najkrótszym czasie. 
O pracow anie b lankietów  polega na doborze i zakodow aniu optym alnej 
treści, u sta len iu  fo rm y każdej części legendy zgodnie z jej przeznacze­
niem  oraz na pow ieleniu jej w  ilości zapew niającej sp raw ny  obieg in fo r­
m acji pom iędzy w szystkim i osobam i fu n kcy jnym i biorącym i udział w jej 
p rze tw arzan iu  i u trw alan iu .

Po przygotow aniu  sform alizow anych b lankietów  legendy usta la  się 
zawczasu: kto, kom u i k iedy  dostarcza określoną in form ację  potrzebną 
do opracow ania legendy oraz k tó rzy  oficerow ie będą odpow iedzialni za 
zebranie i opracow anie w szystkich  in fo rm acji danego działu (punktu) 
legendy i p rzekazanie ich dowódcy. Np. za opracow anie p u n k tu  legendy 
o składzie osobowym  oraz podziale sił i środków  może odpow iadać 
starszy  pom ocnik szefa w ydziału  operacyjnego, lecz dane do tego p u n k tu  
dostarczają: szef a rty le rii —  w zakresie sk ładu  a rty le rii i propozycji 
jej podziału; szef saperów  — w zakresie sk ładu  pododdziałów  inżynie­
ry jn y c h  i propozycji ich podziału itp. D okonany zawczasu s ta ły  podział 
zadań m iędzy oficerów  sztabu, dotyczący opracow yw ania w szystkich 
in fo rm acji zaw artych  w zunifikow anej i sform ałizow anej legendzie, 
um ożliw ia przedstaw ienie  ich dowódcy w ciągu k ilku  m inu t od m om entu  
o trzym ania  zadania bojowego bez po trzeby  daw ania szczegółowych w y­
tycznych w te j spraw ie po o trzym aniu  zadania bojowego, tj. w okresie, 
w  k tó ry m  sekundy  i m in u ty  m ają  is to tn y  w pływ  na efektyw ność i sku­
teczność użycia podległych sił i środków .

Za term inow ą rea łizac ję  w szystkich  przedsięw zięć p rzygotow aw ­
czych odpow iada w dyw izji szef w ydziału  operacyjnego, k tó ry  pow ierza 
poszczególne zadania podw ładnym  i oficerom  w yznaczonym  z innych  
kom órek organizacyjnych. W szystkie przedsięw zięcia przygotow aw cze 
pow inny być zakończone do mom.entu o trzym ania  zarządzenia w stępnego 
lub  przed  otrzym aniem  zadania bojowego.

Opracowanie informacji sytuacyjnych do chwili otrzymania zadania 
bojowego polega na w stępnej ocenie i w rysow aniu  in fo rm acji w ym ie­
n ionych w pierw szej grupie danych na m apy robocze dowódcy, szefa 
sztabu, szefa w ydziału  operacyjnego, zastępców  dow ódcy oraz w szyst­
kich szefów  rodzajów  w ojsk i służb. (Dane te  zobrazow ano na schem acie 
w załączniku n r 10).

R ów nolegle z opracow aniem  m ap roboczych w pisu je  się pierw szą 
g rupę danych do sform alizow anych b lank ietów  legendy. Za term inow e
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przesłanie do w ydziału operacyjnego danych do legendy dotyczących 
podległego rodzaju  w ojsk i służb odpow iadają ich szefowie, a za p rze­
kazanie w szystkich in form acji dowódcy — szef w ydziału  operacyjnego.

W rysowane na m apy i w pisane do legendy dane uzupełn ia  się su k ­
cesywnie, w m iarę  zdobyw ania i nap ływ u now ych inform acji, aż do 
m om entu o trzym ania zadania bojowego.

Na podstaw ie pierw szej g rupy  danych i zarządzenia w stępnego do­
wódca i szef sztabu dyw izji dokonują w stępnej oceny położenia, z k tó re j 
najw ażniejsze wnioski (np. dotyczące linii rozgraniczenia i ugrupow ania  
przeciwnika, m ożliw ych k ierunków  jego uderzeń) w rysow ują  na m apy 
robocze.

Omówiony sposób opracow yw ania m ap roboczych zapew nia znaczne 
skrócenie czasu w ypracow ania decyzji w porów naniu  ze sposobam i, 
które nie p rzew idu ją  realizacji p rzedstaw ionych przedsięw zięć przed 
otrzym aniem  zadania bojowego.

4. Przekazywanie danych o sytuacji

Dane o sy tuacji, zależnie od stopnia ich ważności, p rzekazu je  się lub  
m elduje natychm iast po o trzym aniu , na żądanie przełożonego lub  
w ustalonych term inach . In form acje  alarm ow e przekazu je  się n a ty ch ­
miast po ich o trzym aniu , poza w szelką kolejnością i w m iarę m ożli­
wości bezpośrednio od pierw otnego źródła do dowódcy dyw izji. In fo r­
macje szczególnie pilne, zależnie od czasu, w k tó ry m  pow inny dotrzeć 
do głównego adresata , m eldu je  się zaraz po przekazan iu  in form acji 
alarm ow ych bezpośrednio dowódcy dyw izji lub  innem u głów nem u ad re ­
satowi, albo po ich k ró tk im  opracow aniu — bezpośredniem u przełożone­
mu. Pozostałe inform acje, po ich opracow aniu, m elduje się przełożonym  
na żądanie lub  w ustalonym  term inie.

W celu u sp raw nien ia  p rzekazyw ania tych  ostatn ich  danych o sy tuac ji 
sztab dyw izji pow inien określić częstotliwość, te rm in y  i kolejność ich 
m eldowania przez podw ładnych. Np. m ożna ustalić, że dwa pu łk i m el­
dują dane o sy tuacji w  sieci szefa sztabu  i w spółdziałania od 5 do 
12 m inu ty  po każdej godzinie, natom iast pozostałe pu łk i —  od 13 do 
20 m inuty. W sy tuacjach  dynam icznych częstotliw ość ta  może być 
zwiększona, a w  sy tuacjach  ustabilizow anych — zm niejszona. W tym  
samym czasie szefowie rodzajów  w ojsk i służb pow inni o trzym ać m el­
dunki od podległych im  oddziałów i pododdziałów. P rzy  tak iej o rgani­
zacji pracy  przyspiesza się około 2— 3 razy  przekazyw anie inform acji, 
a jednocześnie zapew nia w arunk i do bardziej ry tm icznej i w ydajnej 
pracy oficerów sztabu dyw izji i pułków , poniew aż nie p rzeryw a się im 
co chwilę rozpoczętej pracy, jak  to m a zw ykle m iejsce podczas ,,żywio­
łowego” m eldow ania danych o sy tuacji.

Sposoby i fo rm y m eldow ania danych o sy tuac ji pow inny być dosto­
sowane do k onkre tnych  w arunków  działań bojow ych i w yposażenia 
w techniczne środki dowodzenia.
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Jak  uczy doświadczenie zdoby-te na ćwiczeniach, najw iększą sp raw ­
ność p rzekazyw ania i m eldow ania danych o sy tuacji m ożna osiągnąć 
stosując różne sposoby i fo rm y ich przekazyw ania. Do najw ażniejszych  
z nich m ożna zaliczyć: styczność osobistą m eldującego z przełożonym  
lub innym  odbiorcą inform acji, przekazyw anie przez techniczne środki 
łączności, przesłanie dokum entów  oraz sygnały  dźwiękowe i wzrokowe.

D ane o sy tu ac ji m ożna przedstaw ić w form ie ustnej, graficznej, p i­
sem nej łub  sygnałów . K ażda z tych  form  m a zarówno strony  dodatnie, 
jak  i u jem ne.

F orm a ustna  um ożliw ia stosunkow o szybkie przekazyw anie in fo r­
m acji i zrozum ienie jej przez adresata . Z aletą  tej to rm y  jest m.in. moż­
liwość natychm iastow ego spraw dzenia i w yjaśn ien ia  ew en tualnych  w ąt­
pliwości. P rzekazan ie  dużej ilości in form acji w ym aga jednak  więcej 
czasu niż p rzy  zastosow aniu np. fo rm y graficznej lub  tabelarycznej.

Form a graficzna um ożliw ia najszybsze i obrazowe przedstaw ienie 
dużej ilości danych o sy tuac ji oraz odczytanie i zrozum ienie ich przez 
odbiorcę w bardzo k ró tk im  czasie. W yposażenie sztabów  w środki te le ­
kopiowe, fo totelegraficzne, te lew izy jne i u rządzenia fo tograficzne pozwo­
liłoby na znacznie szersze zastosow anie tej form y. Ponadto  przekazanie 
in form acji w form ie graficznej na m apie roboczej lub  opracow anej 
fo tografii sk raca znacznie czas po trzebny  w ykonaw com  na planow anie 
działań bojow ych.

Form a pisem na p rzedstaw ian ia  inform acji ma tę zaletę, że um ożliw ia 
u trw alen ie  dow olnej treści za pomocą pow szechnie dostępnych i stoso­
w anych technicznych środków  dowodzenia. O pracow anie danych o sy tu a ­
cji w form ie pisem nych dokum entów  pozw ala w dow olnym  czasie odtw o­
rzyć ich treść. Stosow anie dotychczasow ej ,,k lasycznej” fo rm y p isem nej 
w ym aga jednak  bardzo dużo czasu. Skrócenie czasu na opracow anie 
in form acji pisem nych m ożna osiągnąć przez w ykorzystanie:

— rad iostacji zapew niających  telegraficzną łączność dalekopisow ą;
— dyktafonów ;
— sform alizow anych i zunifikow anych b lankietów  m eldunków .
Czas p rzekazyw ania in form acji m ożna także skrócić przez zastoso­

wanie zunifikow anych tabel inform acji. P rzyk ładow ą form ę tak ich  tabel, 
k tó re  pow inni posiadać: dowódca dyw izji, szef sztabu, zastępca dowódcy 
dyw izji do spraw’ liniow ych i szef w ydziału operacyjnego, przedstaw iono 
w załącznikach n r 13, 14, 15, a sform alizow ane b lank ie ty  zarządzeń i m el­
dunków  — w załącznikach n r 16, 17, 18, 19.

Stosow anie zunifikow anych blankietów  skraca około 2— 3 razy  czas 
opracow ania i dostarczenia in form acji adresatow i, pozw ala na p rzeka­
zyw anie ich przez techniczne środki łączności w ru ch u  i na postoju. 
Skracanie czasu rozm ow y za pomocą tych  środków  m a obecnie —  ze 
w zględu na rozwój e lek tronicznych środków  rozpoznania i m asowe 
w prow adzanie rak ie t k ierow anych na źródło fal e lek trom agnetycznych  — 
zasadnicze znaczenie rów nież w aspekcie zapew nienia dużej żyw otności 
punktów  dowodzenia.
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III. DOSKONALENIE PLANOWANIA DZIAŁAŃ BOJOWYCH DYWIZJI

1. Cechy dobrego planu działań bojowych

Planow anie działań bojow ych — to celow'a i przede w szystkim  tw ó r­
cza działalność dowódcy dywizji, oficerów  sztabu i szefów rodzajóv/ 
wojsk i służb, polegająca na określen iu  sposobu, kolejności i czasu w y­
korzystania oddziałów (pododdziałów) i środków  w alki zgodnie z o trzy ­
m anym  zadaniem  bojow ym  i w arunkam i sy tu ac ji operacy jno-tak tycznej.

Planow anie działań bojow ych obejm uje powzięcie decyzji, ustalen ie  
zadań dla oddziałów i środków  w alki oraz sposobów, kolejności i te r ­
minów ich w ykonania, sposobów w spółdziałania, w szechstronnego zabez­
pieczenia działań bojow ych, działalności party jno-po litycznej i dowo­
dzenia.

Aczkolwiek planow anie działań bojow ych rozpoczyna się w zasadzie 
od m om entu o trzym ania  zadania bojowego, to ze w zględu na ciągłość 
procesów inform acyjnych , o k tó rych  m ów iliśm y w poprzednim  rozdziale, 
celowo jest w łączyć v/ jego zakres także przygotow anie danych do de­
cyzji dowódcy. S tanow ią one bow iem  p u n k t w yjścia i n iezbędny w aru ­
nek szybkiego i spraw nego planow ania.

Planow ania działań i opracow yw ania p łanu  nie nałeży utożsam iać — 
jak to się niekiedy czyni —  z opracow yw aniem  dokum entów , w k tó ry ch  
znajduje odbicie zaakceptow any przez dowódcę p lan  działań bojow ych. 
Ponadto w arto  podkreśłić, że decyzja dowódcy dyw izji stanow i podstaw ę 
planu. S tąd wniosek, że jakość decyzji i term inow ość jej powzięcia 
w yw ierają zasadniczy w pływ  na jakość p lanu  działań bojow ych.

Plan działań bojow ych —  to decyzja dow ódcy dyw izji i uzupełn ia­
jące ją plany: w spółdziałania, w ykorzystan ia  rodzajów  w ojsk i służb, 
wszechstronnego zabezpieczenia działań bojow ych (w tym  także ty ło­
wego), działałności party jno-po litycznej, rozm ieszczenia, przesuw ania  
i ochrony SD oraz służby porządkow o-ochronnej.

P lan  działań bojow ych dyw izji pow inien być celowy, term inow y, 
całokształtowy, jednolity , zgodny w ew nętrznie, p lastyczny  i kom un i­
katyw ny.

Celowość planu w yraża  się w tym , że pow inien on określać takie 
sposoby w ykorzystania  oddziałów i środków  rażen ia  oraz tak ie  p rzed­
sięwzięcia, k tó ry ch  realizacja  zapew ni osiągnięcie celu postaw ionego 
przez przełożonego w zadaniu  bojow ym . D latego zrozum ienie celu działań 
bojowych stanow i n iezbędną podstaw ę właściwego planow ania.

Celowi określonem u przez przełożonego w całościow ym  zadaniu  bo­
jowym (np. w zadaniu  n a tarc ia  p lanow anym  na cały dzień walki) pod­
porządkowuje się cele cząstkow ych zadań bojow ych (np. prze łam ania  
obrony nieprzyjaciela, odparcia k o n tra taku ) oraz cele określone w kon­
kretnych  zadaniach bojow ych dla oddziałów i pododdziałów.

Terminowość planu polega na zakończeniu planow ania w czasie, k tó ry  
umożliwia w prow adzenie go w  życie przez w ykonaw ców . Ta cecha p lanu  
m a szczególne znaczenie we w spółczesnych działaniach bojow ych.
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Całoksztaltow ość p lanu  oznacza, że pow inien on uw zględniać w szyst­
kie niezbędne przedsięw zięcia przew idziane dla w szystkich podległych, 
przydzielonych i w sp ierających  oddziałów, na całą głębokość zadania.

P lan u jąc  działania bojowe trzeba  mieć ich pełny  obraz, poniew aż 
ty lko w tedy  m ożna w łaściw ie określić e tapy  działania (zadania cząstko­
we) i sposób w ykorzystan ia  posiadanych sił i środków  na całą głębokość 
zadania bojowego.

Ja k  już w spom nieliśm y w yżej, cząstkow e zadania bojowe, sp recyzo­
w ane na podstaw ie doraźnie podejm ow anych decyzji, m uszą być pod­
porządkow ane celowi określonem u w całościowym  zadaniu bojowym .

Jednolitość p lanow ania jest now ą cechą tego procesu, w ynikającą 
z ch arak te ru  współczesnej w alki, w k tó re j m ogą być stosow ane albo 
w yłącznie trad y cy jn e  środki w alki, albo broń jąd row a i w szystkie inne 
środki rażenia.

Podczas planow ania operacji zarów no w okresie pokoju, jak  i w toku 
działań prow adzonych konw encjonalnym i środkam.i rażen ia  — uw zględ­
niając niem ożliw ość ustalen ia  term dnu rozpoczęcia działań z zastosow a­
niem  broni masowego rażen ia  — w yłania  się obiek tyw na konieczność 
jednolitego planow ania działań bojow ych zarówno z użyciem , jak  i bez 
użycia broni jądrow ej. P lanow anie to pow inno stać się zasadą. Jedno lite  
p lanow anie polega na jednoczesnym , rów noległym  podejm ow aniu  decyzji 
craz usta lan iu  sposobów działania podległych oddziałów i w ykorzystan ia  
posiadnych środków  zarów no w w arunkach  zagrożenia b ronią  jądrow ą, 
jak  i stosow ania tej broni.

Jedno lite  planow anie z konieczności zwiększa zakres p racy  dowódcy 
i sztabu dywizji. Je s t jednak  n iezbędnym  w arunk iem  zapew nienia p rze­
wagi nad  nieprzyjacielem  w w ypadku przejścia  od działań z w ykorzy­
stan iem  środków  konw encjonalnych do działań z użyciem  bron i jąd ro ­
wej. D latego nie m ożna rezygnow ać z tego przedsięw zięcia, lecz trzeba  
poszukiw ać dróg i sposobów spraw nej jego realizacji w m ożliw ie jak  
najk ró tszym  czasie. Do zagadnienia tego pow rócim y jeszcze w dalszej 
części m ateria łu .

Zgodność w ew nętrzna  i p rosto ta p lanu  oznacza postaw ienie oddzia­
łom  (pododdziałom) w ykonalnych  zadań oraz ustalen ie  tak ie j kolejności 
ich w ykonyw ania, aby  w k o nkre tne j sy tuacji uzupełn iały  się w zajem nie, 
stanow iły  h arm on ijną  całość i dzięki tem u m ogły osiągnąć cel w m oż­
liw ie na jk ró tszym  czasie, ponosząc jak  najm niejsze s tra ty .

Zgodność w ew nętrzna  jednolitego p lanu  pow inna zapew nić przyjęcie  
takiego ugrupow ania  bojowego dywizji, k tó re  stw arza  jak  najlepsze 
w arunki, bez jak ichkolw iek  kolizji, realizow ania zadań bojow ych zarówno 
bez stosow ania broni jądrow ej, jak  i w w arunkach  jej użycia.

P lastyczność lub  giętkość p lanu  działań bojow ych polega na m ożli­
wości dostosow ania jego fragm entów  do ko n k re tn e j sy tu ac ji bojowej 
bez konieczności zm iany całego planu.

P lastyczność p lanu  działań bejow ych dyw izji znajdu je  w yraz  w jed ­
nolitości p lanow ania działań bez stosow ania broni jąd row ej i z użyciem
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tej broni. Ze względu na szybkość i gwałtovvność zm ian w sy tuac ji na 
współczesnym  polu w alki każdy plan  działań bojow ych pow inna cecho­
wać szczególnie duża plastyczność. Z najdu je  ona p rak tyczny  w yraz 
w przew idyw aniu — oprócz zasadniczego — kilku  dodatkow ych w a­
riantów  działania. Np. organizując obronę i zakładając możliwość v/yko- 
nania przez n ieprzyjaciela  g łó \\nego uderzenia na jednym  k ierunku , 
należy także przew idzieć działanie wojsk, gdy n ieprzy jaciel uderzy  
na k ierunku uznanym  za drugorzędny.

Plastyczność planu wiąże się ściśle ze stopniem szczegółowości planu
działań bojowych. Z doświadczeń uzyskanych na ćw iczeniach przeprow a­
dzonych w ASG i z w ojskam i w ynika, że opracow anie szczegółowych 
planów działania prow adzi najczęściej do przekazania zadań bojow ych 
z opóźnieniem. Ponadto  w w yniku  szybkich i gw ałtow nych zm ian sy tuacji 
plany takie w k ró tk im  czasie dezak tualizu ją  się i są n iep rzydatne  w do­
wodzeniu.

W oparciu o wnioski i spostrzeżenia z ćwiczeń należałoby przyjąć 
zasadę, że plan działań bojowych dywizji powinien określać jedynie 
ramowo działania dywizji na całą głębokość zadania bojowego i odpowied­
nio szczegółowo te zadania cząstkowe, które w konkretnej sytuacji muszą 
być wykonywane w pierwszej kolejności.

Uważamy, że dotychczas obow iązująca zasada szczegółowego p lano­
wania zadania bliższego dyw izji nie odpow iada już w ym aganiom  w spół­
czesnego pola w alki. C h arak te r działań bojow ych stw arza konieczność 
najbardziej szczegółowego planowania w' dywizji zadania wałki o prze­
wagę ogniową i swobodę działania. R ealizacja tego zadania stanow i 
współcześnie niezbędny w arunek  w ykonania pozostałych zadań. W alka 
o przewagę ogniową i swobodę działania polega przede w szystkim  na: 
udziale dyw izji w pierw szym  i kolejnych  uderzen iach  jądrow ych, zw al­
czaniu środków  jądrow ych, a rty le rii, uzbro jonych  śm igłowców i odpie­
raniu ataków  lo tn ictw a nieprzyjaciela .

Potrzeba szczegółowego zaplanow ania tego zadania nie w ym aga w ięk­
szych uzasadnień.

Z podobnie dużą szczegółowością pow inno się planow ać inne zadania 
cząstkowe, k tó re  należy w ykonać w pierw szej kolejności (np. w n a ta rc iu  
na zorganizow aną obronę n ieprzy jaciela  bez stosow ania broni jąd ro ­
wej — przełam anie obrony przeciw nika). N atom iast kolejne zadania 
cząstkowe, k tó re  będą w ykonyw ane po prze łam an iu  obrony, chociażby 
mieściły się w zadaniu bliższym  dyw izji, pow inny być zaplanow ane 
z dokładnością n iezbędną do realizacji całokształtu  działań bojow ych 
dywizji. Zadania te p recyzuje  się w czasie n iezbędnym  na przygotow anie 
się podw ładnych do ich realizacji — w stopniu  pozw alającym  w ykonać 
je możliwie najsp raw nie j. Dzięki tem u skraca się czas opracow ania p lanu  
działań bojowych, zyskując w ten  sposób czas na postaw ienie n a jp iln ie j­
szych zadań bojowych, i jednocześnie zapew nia w ym aganą plastyczność 
planu.
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K om unikatyw ność p lanu  działań bojow ych polega na tak im  jego w y­
rażeniu , aby był dla adresa tów  ła tw y  do odczytania, p rze jrzy sty  i zro­
zum iały.

K om unikatyw ność p lanu  osiąga się przez stosow anie zw ięzłych, po­
w szechnie zrozum iałych zw rotów  i term inów  w ojskow ych, w yrażanie  
poszczególnych jego części w  zunifikow anej, znanej w szystkim  form ie 
oraz stosow anie jregulam inow ych znaków  i skrótów .

2. Organizacja pracy w  zakresie planowania 
do czasu otrzymania zadania bojowego

G łów na ro la  w organizacji p racy  podczas p lanow ania działań bojo­
w ych w dyw izji p rzypada szefowi sztabu  dyw izji. Jeszcze przed o trzy­
m aniem  zadania bojow ego —  biorąc za podstaw ę ak tu ln e  położenie 
i p rzew idyw any  przez dowódcę dyw izji dalszy rozw ój sy tu ac ji —  szef 
sztabu  pow inien ustalić  zakres p rac poszczególnych w ydziałów  oraz 
szefów rodzajów  w ojsk i służb w p lanow aniu  działań  bojowych.

P race  te, podane w  chronologicznej kolejności, pow inny dotyczyć; 
rea lizac ji przedsięw zięć przygotow aw czych do planow ania, przygotow a­
nia danych  o sy tu ac ji i m ożliwościach podległych w ojsk (potrzebnych 
do powzięcia decyzji) oraz określenia sposobu i fo rm y m eldow ania ich 
dowódcy dyw izji; p rzekazania  zadań podw ładnym  na podstaw ie zarzą­
dzenia w stępnego sztabu  arm ii, zapoznania szefów w ydziałów  i szefów 
rodzajów  w ojsk i służb  z treścią  o trzym anego zadania bojowego i w y­
tycznych  dow ódcy dotyczących uak tu aln ien ia  danych  do decyzji oraz
0 te rm in ie  zam eldow ania ich dowódcy lub  szefowi sztabu , poinform o­
w ania szefów o zam iarze (decyzji) dowódcy; opracow ania pro jek tów  
planów  w ykorzystan ia  rodzajów  wojsk, w szechstronnego zabezpieczenia 
działań bojow ych (w ty m  także —  tyłow ego zabezpieczenia działań), 
p racy  p arty jno -po lityczne j i służby  porządkow o-ochronnej oraz określe­
n ia te rm inów  i try b u  przedstaw ian ia  ich do zaakceptow ania i podpisu; 
określen ia sposobu i te rm inów  przekazan ia  n iezbędnych danych  plano­
w ania po trzebnych  do rów noległego p lanow ania  działań bojow ych w y­
konaw com , podległym  dowódcom  i sztabom .

Do przedsięw zięć z zakresu  p lanow ania  działań bojow ych należy 
zaliczyć: przygotow anie sform alizow anych b lankietów  zarządzeń bojo­
wych, legendy, m ap roboczych i b lank ie tu  - te rm inarza  przygotow ania 
działań bojow ych oraz dokonanie podziału obowiązków w zakresie p lano­
w ania działań  bojow ych pom iędzy poszczególne w ydziały i osoby fu n k ­
cyjne, a także rac jonalne  rozm ieszczenie ich na  pun k tach  dow odzenia
1 w wozach dow odzenia, au tobusach  sztabow ych lub  w innych  m iej­
scach pracy. B lank iet -  te rm in arz  po przeprow adzeniu  k a lk u lac ji czasu 
i w ypełn ieniu  go w ynikającym i z n iej te rm inam i jest bardzo pom ocny 
w zorganizow aniu p racy  dow ództw a dyw izji nad  przygotow aniem  dzia­
łań  bojow ych. B lank iet - te rm in arz  przygotow ania działań bojow ych może 
w yglądać następująco:



27

TERMINARZ PRZYGOTOWANIA NATARCIA (O BR O N Y )............DZ (DPanć)
na okres o d ............................. d o ................................

Czas otrzymania z a d a n ia ..................................
Gotowość do natarcia (o b ro n y )............................................
Posiadany czas na przygotowanie natarcia (o b ro n y ).....................................................
W' tym czasu d z ie n n e g o .......................................n o c n e g o ..................................................
Termin przekazania zadań bojowych:

— d r t ................................................
— a r ty le r i i ...........................................
— pułkom i pozostałym o d d z ia ło m .....................................................

Termin meldowania decyzji p rze łożonem u..........................................................................
Posiadany czas na podjęcie d e c y z j i ....................................................................................

L. p. Wyszczególnienie przedsięinzięć
Termin
шуко-
nania

Wyko-
namca

Umagi 
o шуко- 

naniu

I. Zapoznanie oficeróin sztabu z zarządzeniem mstę- 
pnym armii

2. Danie mytycznych do uzupełnienia danych do de­
cyzji i przekazanie zadań — mynikających z zarzą­
dzenia instępnego armii

3. Analiza zadania bojomego, u rysomanie go na 
mapę roboczą domódcy i kalkulacja czasu

4. Przekazanie pułkom i pozostałym podmładnym j  

zarządzeń ujstępnych itp. j

Identyczne b lank ie ty  - te rm inarze  przygotow ania działań bojow ych 
powinny znajdow ać się w no ta tn ikach  p racy  dowódcy dyw izji, szefa 
sztabu, szefów w ydziałów  i szefów rodzajów  w ojsk i służb, co pozw ala 
na poinform ow anie ich w bardzo k ró tk im  czasie o te rm inach  realizo­
wanych przedsięwzięć, w razie po trzeby  naw et w ru chu  za pomocą 
technicznych środków  łączności.

Istotne znaczenie dla spraw nego planow ania działań bojow ych w dy­
wizji ma w łączenie w odpow iednim  czasie do realizacji tego przedsię­
wzięcia niezbędnej liczby oficerów. W tym  celu szef sztabu  pow inien 
dokonać podziału obowiązków m iędzy poszczególne w ydziały  i szefów, 
dopilnować na jbardzie j racjonalnego ich rozm ieszczenia na pun k tach  
dowodzenia i w czasie zm iany SD oraz rozm ieszczenia poszczególnych 
oficerów w wozach dowodzenia i au tobusach  sztabow ych (w m iejscach 
pracy). Rozmieszczenie poszczególnych osób funkcy jnych , w ydziału 
i innych organów  dowodzenia pow inno zapew niać w łaściw e w arunk i p la ­
nowania zarówno na postoju, jak  i w ruchu , w każdej sy tuac ji pola 
walki. P rzykładow y podział zasadniczych funkcji dowodzenia pom iędzy 
poszczególnych oficerów  i rozm ieszczenia ich w wozach dowodzenia 
(w ruchu) lub  w autobusach  sztabow ych na stanow isku dowodzenia 
przedstawiono w załączniku n r 20.

W przedstaw ionym  w ariancie uw zględnia się h ie rarch iczno-funkcjo- 
nalny  podział zadań w zakresie dowodzenia, a w szczególności w zakresie
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jednoczesnego i rów noległego zbierania inform acji, p lanow ania działań 
bojow ych i k ierow ania podległym i w ojskam i w celu w ykonania uprzed­
nio postaw ionego zadania boiowego i zadań cząstkowych.

Dowódca dyw izji w raz z szefem  sztabu  koncen tru je  w ysiłek  na n a j­
isto tn iejszych  prob lem ach  dow odzenia — powzięciu decyzji o w alce i te r ­
m inow ym  przekazaniu  jej w ykonaw com . K ieru ją  oni pracą podległych 
szefów i p rzekazu ją  osobiście podległym  oddziałom szczególnie pilne 
zadania bojowe.

Dowódca dyw izji dowodzi ze swego wozu dowodzenia (w ruchu) lub 
rozw iniętego cen tru m  dow odzenia (na postoju) korzystając  z bezpo­
średn iej pom ocy dwóch oficerów  sztabu. Jeden  z nich pow inien być 
z w ydziału  operacyjnego, drug i — z szefostw a arty le rii.

O ficerow ie ci w ykorzystu jąc  urządzenia wozu dowodzenia dowódcy 
w ykonu ją  następu jące  zadania:

—  u trzy m u ją  s ta łą  łączność z przełożonym , podległym i w ojskam i 
i k ierow niczym i osobam i przebyw ającym i na SD, KSD i WSD;

—  p rzy jm u ją  a larm ow e i szczególnie pilne inform acje  sy tuacy jne  
i m eldu ją  je dowódcy;

—  pom agają dow ódcy w opracow aniu jego m apy roboczej, zbierają  
i w pisu ją  dane do b lank ietów  legendy m apy roboczej;

— p rzekazu ją  in form acje  o o trzym aniu  zarządzeń w stępnych i zada­
n ia bojowego szefowi sztabu  i swoim  przełożonym  oraz in fo rm ują  o de­
cyzji dowódcy zgodnie z jego poleceniam i;

— prow adzą dziennik  postaw ionych przez dowódcę dyw izji zadań 
bojow ych i zarządzeń, a także m eldu ją  o nich szefowi sztabu  i szefowi 
w ydziału  operacyjnego.

A by zapew nić ciągłość dowodzenia, zawczasu w ydziela się dwie 
zm iany oficerów  do bezpośredniej pom ocy dowódcy dyw izji.

Szef sztabu  k ie ru je  pracą  ze swego wozu dowodzenia (w ruchu) lub 
z cen tru m  dow odzenia dyw izji, w  k tó rym  rozw iązuje się zasadnicze 
zagadnienia p lanow ania  działań  bojow ych i p rzekazu je  najp iln ie jsze 
zadania. S tyczność osobista dowódcy dywizji, szefa sztabu, szefa w y­
działu operacyjnego, k ilku  jego pom ocników i pom ocnika szefa a rty le rii 
oraz w najw ażn ie jszych  okresach dowodzenia innych kierow niczych osób 
funkcy jn y ch  —  stw arza  dogodne w arunk i do podejm ow ania decyzji 
w m ożliw ie na jk ró tszy m  czasie, przekazania najp iln iejszych  zadań bojo­
w ych i n iezbędnych in fo rm acji o zadaniach i zarządzeniach sztabu  a rm ii 
oraz in fo rm acji o decyzji dowódcy w szystkim  zain teresow anym  szefom  
w ydziałów  i szefom  rodzajów  w ojsk i służb, a więc do rów noległej p racy

W skład stałej obsady centrum  dowodzenia dywizji wchodzą: dowódca
dywizji, szef sztabu dywizji, szef wydziału operacyjnego z dwoma pomocnikami, dwaj 
oficerowie z wozu dowodzenia dowódcy dywizji i pomocnik szefa wydziału rozpo­
znawczego. Miejscem pracy tego zespołu są bądź połączone autobusy sztabowe AS-250 
i 1—2 autobusy AS-2, bądź teź odpowiednio urządzone pomieszczenia w budynkach. 
W czasie podejm owania ważnych decyzji o walce do centrum  dowodzenia dochodzą 
zwykle zastępca dowódcy dywizji ds. politycznych, szef artylerii, szef OPL, szef w y­
działu rozpoznania i inne kierownicze osoby funkcyjne wskazane przez dowódcę łub 
szefa sztabu dywizji.
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zarówno w sztabie dywizji, jak  i w podległych oddziałach i pododdzia- 
łach.

Tak więc w szystkie dane do decyzji dowódcy pow inny być p rzeka­
zane: w ruchu — do wozów dowodzenia dowódcy i szefa sztabu, na 
postoju — do cen trum  dowodzenia dywizji. Z kolei s tam tąd  przekazy­
wane są zainteresow anym  najw ażniejsze inform acje o decyzji dowódcy 
dywizji.

Szef sztabu lub szef w ydziału operacyjnego dokonuje korelacji 
wszystkich zagadnień dotyczących p lanu  działań bojow ych dyw izji. P o ­
zostali oficerowie w ydziału operacyjnego, w ydziału rozpoznawczego 
i szefowie rodzajów  w ojsk i służb p racu ją  w swoich wozach dowodzenia 
lub autobusach i innych m iejscach p racy  na SD lub  KSD. Szefowie 
wydziałów i rodzajów  w ojsk i służb w zakresie p lanow ania działań 
bojowych pow inni realizow ać następu jące zaaania: przygotow ać i zam el­
dować niezbędne do decyzji dowódcy dane o sy tuac ji i możliwościach 
poszczególnych rodzajów  w ojsk i służb, a po zapoznaniu się z zaakcepto­
wanym zam iarem  (decyzją) dowódcy dyw izji, nie czekając na jak ieko l­
wiek w ytyczne, opracować ustalone w ram ach  ich obowiązków p ro jek ty  
planu.

Przygotowanie i meldowanie przez szefów wydziałów i szefów rodza­
jów wojsk i służb danych do decyzji dowódcy należy traktować obecnie 
jako proces ciągły. Dane te przygotow uje się na podstaw ie przew idyw ań, 
a następnie k o nkre tyzu je  na podstaw ie zarządzeń w stępnych  arm ii, 
otrzymanego zadania bojowego i ew entualn ie  w ytycznych dowódcy 
i szefa sztabu dywizji.

W każdej chw ili zastępcy dowódcy, szefowie w ydziałów  i szefowie 
rodzajów w ojsk i służb pow inni być gotowi do zam eldow ania danych 
o sytuacji swego rodzaju  w ojsk oraz przedstaw ienia  uzasadnionych 
kalkulacjam i ich możliwości — zarów no w działaniach z użyciem  broni 
jądrowej, jak  i bez stosow ania tej broni.

Trzeba przyjąć zasadę, że dowódca i szef sztabu  u k ie runkow ują  pracę 
oficerów zwięzłym i w ytycznym i, a z kolei oficerowie sztabu  i szefowie 
rodzajów w ojsk i służb nie czekając na te w ytyczne są zobowiązani, po 
zapoznaniu się z zadaniem  bojow ym , przygotow ać w szystkie te dane, 
które są niezbędne dowódcy do powzięcia decyzji.

Przygotow anie niezbędnych danych do decyzji dowódcy jest p ie rw ­
szym i najw ażniejszym  zadaniem  w szystkich kierow niczych osób fu n k ­
cyjnych dyw izji do czasu podjęcia przez dowódcę decyzji.

W ytyczne dowódcy, zależnie od posiadanego czasu, mogą się ogra­
niczyć do podania ty lko celu działań i tego, co jest dowódcy niezbędne 
do powzięcia decyzji oraz okreśłenia czasu zam.ełdowania danych 
o sytuacji.

Podczas m eldow ania danych o sy tuac ji pow inno się unikać pow ta­
rzania tego, co jest znane dowódcy lub  innem u odbiorcy inform acji.

Należy przyjąć zasadę, że w każdym  m eldunku  o sy tuac ji p rzekazu je  
się tylko te inform acje, k tó re  wnoszą nowe e lem en ty  do poprzedniego 
m eldunku. Inform acje  szczególnie w ażne pow inny mieć pierw szeństw o 
przed pozostałym i danym i o sytuacji.
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3. Niektóre zagadnienia podejmowania decyzji przez dowódcę dywizji

Dowódca dyw izji w każdej sy tuac ji podejm uje decyzję osobiście.
Podejm ow anie decyzji jest złożonym , tw órczym  procesem , w k tó rym  

stosuje się w szystkie sposoby abstrakcy jnego  m yślenia: analizę i syn­
tezę, indukcję  i dedukcję  oraz hipotezy, analogie i porów nania. Zasto­
sow anie w szystkich  tych  sposobów w ścisłym  pow iązaniu ze sobą um oż­
liw ia dokonanie głębokiej i w szechstronnej oceny sy tuacji i powzięcie 
uzasadnionej decyzji o walce.

A naliza polega na szczegółowym  badaniu  i ocenie poszczególnych 
elem entów  sy tuacji. Synteza —  na łączeniu w yników  uzyskanych w p ro ­
cesie analizy  w jedną  całość. Powzięcie uzasadnionej decyzji przez do­
wódcę dyw izji w m ożliw ie najk ró tszym  czasie zależy w znacznej m ierze 
c-d um iejętności w yodrębnien ia  zasadniczych elem entów  sy tuac ji spo­
śród  pozostałych, co pozw ala znaleźć główne ogniwo, a więc ten  problem , 
którego rozw iązanie decyduje o w ykonaniu  całego zadania. P roblem em  
tym  jest zazwyczaj określenie najw ażniejszego zgrupow ania sił i środ­
ków przeciw nika oraz ustalen ie  tak iej kolejności i takich  sposobów ich 
niszczenia, k tó re  m ożliw ie najszybciej i kosztem  najm niejszych  s tra t 
prow adzą do w ykonania zadania bojowego. Jeśli ze w zględu na b rak  
w ystarczających  danych o sy tuac ji u jaw nienie  głównego ogniwa jest 
u trudn ione, dowódca dyw izji pow inien uciec się do hipotez i analogii. 
Ze w zględu na to, że w yn ikające  z nich wnioski m ają zazwyczaj cha­
ra k te r  praw dopodobny, należy je  spraw dzić stosując inne sposoby logicz­
nego m yślenia.

W ażna rola w procesie podejm ow ania decyzji p rzypada w yobraźni 
i in tu ic ji dowódcy. W yobraźnia pozw ala przew idzieć na jbardzie j p raw do­
podobny rozw ój w alki, a in tu ic ja , oparta  na głębokiej w iedzy o operacji 
i walce, na uprzednich  kalku lac jach  i p rzem yśleniach  oraz dośw iadcze­
niach dowódcy, w w ielu  w ypadkach  może spełnić w ażną rolę w powzię­
ciu uzasadnionej decyzji.

O procesie podejm ow ania decyzji M inister O brony N arodow ej, 
gen. arm ii W. Jaru ze lsk i pow iedział: ,,S tanow i on in te lek tu a ln ą  dźwignię 
walki, je st form ą przym ierzania , w yszukiw ania w arian tu  na jbardzie j 
w ydajnego użycia sił i środków , tw orzenia w izji po jedynku  z przeciw ­
nikiem . W ym aga lo więc w idzenia n ieprzy jaciela  w całe] jego złożoności, 
w dynam ice; w ym aga w ejścia w sposób jego m yślenia, w nikliw ej oceny 
tego, co w jego poczynaniach jest zam iarem  długofalow ym , a co stanow i 
chw yt tak tyczny  czy w ręcz dezinform ujący  zabieg” .

W procesie podejm ow ania decyzji dowódca dyw izji pow inien w yraź­
nie uśw iadom ić sobie cel działań bojow ych oraz określić sposób jego 
osiągnięcia. Cel działań bojow ych dyw izji określony je st w zadaniu 
bojow ym  postaw ionym  przez dowódcę arm ii.

D latego też p ierw szą i zasadniczą czynnością ŵ procesie podejm o- 
w^ania decyzji jest analiza zadania bojowego oraz tjmh in fo rm acji o de-

*’) Z wystąpienia M inistra Obrony Narodowej na odprawie szkoleniowej kie­
rowniczej kadry Sił Zbrojnych PRL w dniu IB.11.1972 r,
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cyzji dowódcy arm ii, k tó re  zostaną przekazane dowódcy dyw izji w ro z­
kazie lub zarządzeniu bojow ym  arm iiJ^ S praw a ta  p rzedstaw ia się zazw y­
czaj w ten sposób, że w czasie organizow ania now ej operacji dowódca 
dywizji może być zapoznany z zam iarem  i pełną decyzją dowódcy arm ii 
dotyczącą tej operacji. W toku operacji, k iedy czas na organizację dzia­
łań  bojowych będzie zazwyczaj ograniczony, a n ieraz i sk ra jn ie  ogran i­
czony, dowódca arm ii poda podw ładnym  ty lko  te in form acje  o swej 
decyzji, k tó rych  przekazanie będzie możliv/e w ko n k re tn e j sy tuac ji 
bojowej. Inform acje  te zostaną przekazane dowódcy dyw izji najczęściej 
w zarządzeniach bojowych. Treść i uk ład  tych  zarządzeń mogą być 
różne. W w arunkach  ograniczonej ilości czasu w zarządzeniu bojow ym  
armii zostaną najczęściej przekazane następu jące  dane:
1. Zwięzła ocena nieprzyjaciela .
2. Zadanie bojowe dyw izji.
3. Zadania w ykonyw ane środkam i przełożonego w pasie działania dy­

wizji, zadania sąsiadów i linie rozgraniczenia.
4. Gotowość do natarcia , re jon  i czas rozw inięcia SD i k ie runek  jego 

zmiany.
U w zględniając konieczność jednolitego planow ania, w zarządzeniu 

bojowym — poza typow ym i in form acjam i — dowódca arm ii pow inien 
podać:
a) w na tarc iu  bez stosow ania broni jądrow ej: liczbę przydzielonych 

rakiet z ładunkiem  jądrow ym  i chem icznym ;
b) w w ypadku przejścia  do działań z użyciem  broni jądrow ej: zadania 

w ykonyw ane w pasie dyw izji b ronią masowego rażenia będącą do 
dyspozycji w yższych przełożonych oraz ew en tualne  zadania, k tó re  
powinna w ykonać dyw izja w pierw szym  uderzeniu  jądrow ym . 
Przykładow ą treść i form ę zarządzenia bojowego arm ii do na tarcia

dywizji w w arunkach  niestosow ania broni jądrow ej obrazuje załącznik 
nr 21, a do obrony dyw izji w w arunkach  stosow ania broni jądrow ej — 
załącznik n r ^З.

W w ypadku gdy czas na organizację działań bojow ych będzie sk ra j­
nie ograniczony (np. w w yniku  gw ałtow nej zm iany sy tuac ji po p ierw - 
.szym uderzeniu  jądrow ym , w czasie którego część dyw izji u trac i czasowo 
zdolno.ść do walki), dowódca arm ii będzie mógł przekazać dyw izjom  nie 
obezwładnionym  bronią jądrow ą zarządzenie bojowe określające ty lko 
cel działań bojow ych i te rm in  jego osiągnięcia. Treść takiego zarządzenia 
bojowego może być następująca:

Przykład pierw szy:
„11 DZ nieprzyjaciela  o . . . . (godz.) została porażona 10 uderze­
niam i jądrow ym i. 5 D Panc — nacierać w k ie r u n k u .....................,
zniszczyć 11 DZ i do końca dnia opanować r e j o n .......................... ” .

'') Treść i formę informacji o decyzji dowódcy, które należy przekazać pod­
władnemu, omawia się szczegółowo w rozdziale 4,
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P rzyk ład  drugi:
,,Rozbite związki 1 KA w ycofują  się w k ie r u n k u .................... ... .
5 D Panc -— ścigać n ieprzy jaciela  w k ie r u n k u ................................ ,
do r a n a ..............................opanować rubież ............................................ ,
zam knąć drogi obejścia 1 KA w k ie runku  . ........................................

P rzytoczone oraz przedstaw ione w załączniku n r 21 p rzyk iady  zadań 
bojow ych i przekazane w raz z nim i inne dane o decyzji dowódcy arm ii 
w skazują, że:

1. Dowódca dyw izji p rzystępu jąc  do analizy  zadania bojowego o trzy­
m anego w toku działań będzie posiadał różną ilość inform acji o decyzji 
dowódcy arm ii. S tąd  też wnioski w ysunięte  przez dowódcę dyw izji 
w w yniku  analizy  zadania będą niekiedy niepełne, V/ w ielu w ypadkach 
ograniczać się będą ty lko  do określenia celu w alki, te rm inu  jego osiąg­
nięcia oraz głębokości działań bojowych. Z tego też w zględu, a także 
z uw agi na bardzo ograniczony czas, jak im  dowódca dyw izji dysponuje 
na powzięcie decyzji, jednocześnie z analizą zadania pow inien on doko­
nać ram ow ej oceny sy tuacji. Pozwoli to na szybsze ustalen ie  n a jp iln ie j­
szych zadań cząstkow ych i natychm iastow e przekazanie ich wojskom .

2. Jakko lw iek  ostatecznym  celem  w alki jest zniszczenie n iep rzy ja ­
ciela, to jednak  cel działań bojow ych dyw izji w  każdym  dniu w alki może 
być inny. Może nim  być np. opanow anie w ażnych obiektów , połączenie 
się z desantem  operacyjnym , przecięcie dróg odw rotu  nieprzyjacielow i itp.

3. P rzy stęp u jąc  do analizy  zadania bojowego otrzym anego w toku 
w alki dowódca dyw izji pow inien uw zględnić ogólny zam iar dowódcy 
arm ii.

4. W w ypadku  o trzym ania  zadania bojowego w w arunkach  działań 
bez użycia broni jądrow ej, ale przy p rzew idyw aniu  możliwości przejścia  
do działań z zastosow aniem  broni jądrow ej, dowódca dyw izji pow inien 
przeanalizow ać: jak ie  obiekty  zostaną zniszczone i porażone środkam i 
przełożonego; w jak iej kolejności dowódca arm ii zam ierza niszczyć p rz e ­
ciw nika (osiągnąć cel walki) w  działaniach z użyciem, broni jądrow ej 
oraz bez stosow ania te j broni.

W w yniku  analizy  zadania bojow ego dowódca dyw izji pow inien w y­
ciągnąć w nioski dotyczące:

— celu działań bojow ych;
— m iejsca i ro li dyw izji w operacji arm ii;
— w pływ u uderzeń  bron i jądrow ej i innych środków  masowego 

rażen ia  na w ykonyw anie  zadania bojowego;
—  określenia (orientacyjnie) głównego w ysiłku broni jądrow ej i spo­

sobu działania oddziałów dla rozbicia określonego zgrupow ania przeciw ­
nika; odcinka przełam ania , kolejności i sposobu rozbicia przeciw nika 
klasycznym i środkam i rażenia; k ie ru n k u  głównego uderzenia i ug rupo ­
w ania bojow ego dyw izji.

Jednocześnie z analizow aniem  zadania bojowego k a lk u lu je  się czas 
i określa te zadania cząstkow e oraz przedsięw zięcia w zakresie o rgan i­
zacji działań, k tó re  należy zrealizow ać w pierw szej kolejności.
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w  w arunkach  sk ra jn ie  ograniczonego czasu na organizację działań 
bojowych, po analizie zadania bojowego i określen iu  na jp iln ie jszych  
zadań cząstkowych, dowódca dokonuje w stępnej oceny sy tuacji, uw zględ­
niając stopień pilności i kolejność w ykonyw ania tych  zadań. Na podsta­
wie wniosków z tej oceny dowódca podejm uje decyzję i niezw łocznie 
w ydaje zarządzenia bojowe.

W w ypadku ograniczonego czasu sy tuac ję  m ożna oceniać zgodnie 
z wyżej podanym  w arian tem  lub  też w kolejności p rzedstaw ionej w m e­
todzie rów noległego planow ania. W tym  ostatn im  w ypadku  każdy ele­
m ent sytuacji pow inien być oceniony zarów no z p u n k tu  w idzenia całości 
decyzji, jak  i poszczególnych jej elem entów .

Po dokonaniu analizy  zadania bojowego, ka lku lac ji czasu i oceny 
sytuacji dowódca dyw izji pow inien powziąć decyzję dotyczącą działań 
bojowych. Jej treść i sposób w yrażenia na m apie roboczej w na tarc iu  
w wa'runkach niestosow ania broni jądrow ej przedstaw ia załącznik n r 24, 
a w w arunkach  jej stosow ania — załącznik n r 11.

4. Organizacja pracy  nad  opracow yw aniem  decyzji dowódcy dyw izji 
i rozw inięciem  je j w  p ian  działań bojow ych

Należy przyjąć zasadę, że jednocześnie z podejm ow aniem  decyzji 
wrysowuje się ją  na m apę roboczą dowódcy dyw izji; rów nolegle są 
opracowywane p ro jek ty  p lanu: w spółdziałania poszczególnych rodzajów  
zabezpieczenia działań bojow ych oraz w ykorzystan ia  rodzajów  w ojsk 
i służb.

Metody p racy  dowódcy i sztabu nad  opracow yv/aniem  decyzji i roz­
winięciem jej w p lan  działań bojow ych zależą głów nie od sposobu 
i formy przekazania zadania bojow ego przez dowódcę arm ii, czasu na 
jego realizację oraz sy tu ac ji operacy jno-tak tycznej.

Jak  w ynika z doświadczeń uzyskanych na ćw iczeniach w 4 i 12 D y­
wizji Zm echanizow anej, 7 D yw izji D esantow ej i innych związków ta k ­
tycznych, najlepsze w aru n k i do szybkiego zrozum ienia i w rysow ania 
zadania przełożonego na m apy robocze stw arza  się wówczas, gdy zada­
nie to przekazane jest w form ie graficznej na m apie o te j sam ej skali, 
którą posługuje się podległy sztab.

Po o trzym aniu  zadania bojov/ego w tak iej form ie dowódca dyw izji 
sam lub razem  z szefem  sztabu  zapoznaje się z nim  i jednocześnie anali­
zuje je oraz dokonuje ka lku lacji czasu, po czym  fo rm u łu je  wnioski 
i v/ytyczne dotyczące przygotow ania danych do decyzji i w ydania zarzą­
dzeń w stępnych. W tym  czasie szef w ydziału  operacyjnego lub jego 
starszy pom ocnik w rysow uje zadanie bojowe na sw oją m apę roboczą 
i zapoznaje z nim  w szystkie kierow nicze osoby fu nkcy jne  sztabu.

W w ypadku gdy zadanie bojowe zostało przekazane w form ie ustnej 
iub pisem nej przez oficera nadrzędnego sztabu  i gdy is tn ie ją  po tem u 
w arunki (sztab może pracow ać na postoju i zapew nić odpow iednią liczbę 
miejsc pracy), w rysow yw anie in form acji z decyzji dowódcy arm ii na 
m apy robocze dowódcy, szefa sztabu, szefów rodzajów  w ojsk  i służb 
oraz pozostałych osób fu nkcy jnych  może odbyw ać się jednocześnie.
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W ty m  w ypadku  celowe jest, ażeby p rzekazu jący  zadanie bojowe i oti- 
cerow ie w rysow ujący  je  na m apy  rozpoczynali tę czynność od linii roz­
graniczenia. Inne  dane podaje  się i w rysow uje na m apy w te j sam ej 
kolejności, w  jak iej fo rm u łu je  się je w rozkazie bojowym .

W w ypadku  o trzym ania  zadania bojowego w form ie zarządzenia 
bojowego, w bezpośredniej ,,rozm ow ie” przez u ta jn ione  techniczne środki 
łączności, dowódca w rysow uje  je osobiście na m apę roboczą. Rów no­
legle z n im  szef sztabu  lub  szef w ydziału operacyjnego w rysow uje 
zadanie na sw oją m apę roboczą.

Jednoczesne lub  p raw ie  jednoczesne w rysow anie zadania bojowego 
na co na jm n ie j dwie m apy  robocze (dowódcy, szefa sztabu lub  szefa w y­
działu operacyjnego) stanow i n iezbędny w aru n ek  zorganizow ania rów no­
ległej p racy  w sztabie.

In fo rm acje  n iezbędne do postaw ienia zadań bojow ych i w ydania  
zarządzeń dotyczących zabezpieczenia działań bojow ych oraz w ytycznych 
do w spółdziałania obejm ują  głów ne problem y decyzji dowódcy zobrazo­
w ane na schem acie —  załączniki n r 24 i 11. O pracow anie tych in fo r­
m acji i u trw a len ie  ich na m apie je st tw órczym  i odpow iedzialnym  p rzed­
sięw zięciem  w procesie dow odzenia. U czestniczą w nim ak tyw nie  n a j­
w ażniejsze osoby fu n k cy jn e  dow ództw a dywizji.

F orm y i sposoby opracow yw ania decyzji mogą być różne. W każdym  
p rzypadku  na szczeblu dyw izji opracow uje się trzy  m apy robocze z de­
cyzją dowódcy (m apę dowódcy, szefa sztabu  i szefa w ydziału  opera­
cyjnego).

W w aru n k ach  ograniczonego i sk ra jn ie  ograniczonego czasu praca 
nad  w yrażen iem  decyzji dow ódcy dyw izji na m apie i w legendzie może 
mieć następ u jący  przebieg.

Podczas p rzekazyw ania  zadania bojowego dowódca dyw izji, szef szta­
bu i s ta rszy  pom ocnik SW O w rysow ują  je na m apę roboczą dowódcy; 
dowódca analizu je  zadanie bojowe, szef sztabu  dokonuje ka lku lac ji czasu.

Rów nolegle zadanie bojow e w rysow ują  na sw oje m apy robocze: szef 
w ydziału  operacyjnego lub  jego starszy  pom ocnik, szef w ydziału  rozpo­
znaw czego oraz szefowie rodzajów  w ojsk i służb.

Po w ydan iu  przez dowódcę zarządzeń w stępnych  i w ytycznych do 
przygotow ania danych  do decyzji, dowódca z szefem  sztabu, starszym  
pom ocnikiem  SW O i szefem  w ydziału  rozpoznaw czego oceniają n ieprzy­
jaciela, ok reśla ją  ob iek ty  uderzeń  jądrow ych, głów ne zgrupow anie p rze­
ciw nika oraz siły  i środki po trzebne do pobicia tego zgrupow ania. W tym  
sam ym  czasie:

—  szef w ydziału  operacyjnego lub  jego starszy  pom ocnik p rzep ro ­
w adza k a lku lac ję  przesunięcia  dyw izji, a jeden  z oficerów  w ydziału  
operacyjnego zbiera dane i oblicza stosunek sił;

— szef a rty le rii dyw izji i p rzedstaw iciel lo tn ictw a p rzygo tow ują  p ro ­
pozycje w ykorzystan ia  bron i jąd row ej i lo tn ictw a w pisując je  na odpo­
w iedni b lank ie t legendy.

Po w ykonaniu  tych  czynności szef w ydziału  operacyjnego i szef 
a rty le rii zwięźle m eldu ją  dowódcy dyw izji w ynik i sw ojej pracy  
(np. p rzedstaw ia ją  na m apie roboczej możliwości ugrupow ania  i p rzesu-
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nięcia dywizji, p rzedk ładają  w ypełn iony b lank ie t s tosunku  sił, w yko­
rzystan ia broni jądrow ej i lo tn ictw a oraz odpow iadają na py tan ia  
dowódcy).

Dowódca dyw izji w ykorzystu jąc  przedstaw ione dane ocenia m ożli­
wości skutecznego w ykorzystan ia  broni jądrow ej i podległych oddzia­
łów, zatw ierdza lub  korygu je  zam eldow ane propozycje. W m iarę  roz­
strzygania poszczególnych problem ów  decyzji na m apę roboczą dowódcy 
w rysow uje się: uderzenia  jądrow e, odcinki przełam ania  pułków , k ie runek  
głównego uderzenia, ugrupow^anie bojowe i zadania oddziałów. Czyni to 
najczęściej jeden  z oficerów  w ydziału  operacyjnego.

Jednocześnie szef w ydziału operacyjnego i jego pom ocnik w rysow ują  
te same dane na m apę roboczą szefa sztabu  i szefa w ydziału  operacy j­
nego oraz z udziałem  szefów rodzajów  w ojsk i służb (lub podległych im  
oficerów) — p recyzu ją  rozm ieszczenie poszczególnych elem entów  
w ugrupow aniu m arszow ym  i bojow ym . Jednocześnie z m apy tej p rze­
kazuje się szefom  rodzajów  w ojsk i służb (lub podległym  im  oficerom) 
te dane z decyzji dowódcy, k tó re  są n iezbędne do planow ania w ykorzy­
stania podległych im  pododdziałów i oddziałów.

Inny pom ocnik SWO wspólnie z szefem  łączności p recyzu je  propo­
zycje rozm ieszczenia punktów  dowodzenia i ich przesunięcia.

W tym  sam ym  czasie poszczególne osoby fu nkcy jne  opracow ują pozo­
stałe zagadnienia legendy do m apy roboczej dowódcy:

— szef rozpoznania — ocenę przeciw nika;
— zastępca ds. techn ik i i zaopatrzenia — stan  i podział zapasów 

m ateriałowych;
— szef sztabu  — propozycje zam iaru  działań.
Opracowane b lank ie ty  z in form acjam i szefowie bezzwłocznie p rzed­

staw iają dowódcy lub  szefowi sztabu  (szefowi w ydziału  operacyjnego). 
Zawarte w nich propozycje po zaakceptow aniu  ich przez dowódcę s ta ją  
się w ytycznym i do planow ania działań.

Opracowana w ten  sposób decyzja na m apie roboczej w raz z legendą 
stanowi podstaw ę do postaw ienia zadań bojow ych i rozw iniętego p lano­
wania działań bojow ych.

Rozwinięcie decyzji dowódcy dyw izji w plan działań bojow ych polega 
na opracow aniu p lanu  w spółdziałania, planów  w ykorzystan ia  rodzajów  
wojsk i służb oraz poszczególnych planów  zabezpieczenia działań bojo­
wych, a także w rysow aniu  na m apę roboczą dowódcy w szystkich in fo r­
m acji jego decyzji o walce. P ro jek ty  planów  opracow uje się na podsta­
wie decyzji i w ytycznych dowódcy, szefa sztabu  oraz zarządzeń wyższego 
przełożonego, z zasady na m apach roboczych oficerów  sztabu  i szefów 
rodzajów w ojsk i służb.

Po zaakceptow aniu ich przez dowódcę lub  szefa sztabu dyw izji do­
kum enty  te w raz z m apą roboczą dowódcy dyw izji z w yrażoną na niej 
decyzją stanow ią p lan  działań bojow ych dyw izji.
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IV. KIERUNKI I SPOSOBY USPRAW NIANIA PRZEKAZYWANIA DECYZJI
DOWÓDCY DYWIZJI O WALCE

1. Zasady przekazyw ania  decyzji dowódcy o w alce

P rzekazan ie  decyzji dowódcy o walce w ykonaw com  jest jedną  z n a j­
w ażniejszych fu n k c ji dowodzenia. Term inow e przekazanie te j decyzji 
s tanow i n iezbędny w aru n ek  w prow adzenia jej w życie.

C h arak te r współczesnego pola w alki pow oduje konieczność poszu­
kiw ania  tak ich  środków  i sposobów przekazyw ania decyzji dowódcy 
o w alce, k tó re  zapew nią p rzystąp ien ie  do jej realizacji w m ożliw ie n a j­
k ró tszym  czasie.

Isto tne  znaczenie m a dokładne ustalen ie  tych  inform acji z decyzji 
dowódcy dyw izji, k tó re  —  oprócz zadania bojowego — pow inien znać 
dowódca pu łku , aby  móc powziąć decyzję zgodną z zam iarem  przeło­
żonego. Do tak ich  in fo rm acji należą:
1. Ocena przez dowódcę dyw izji zgrupow ania i działań przeciw nika;
2. Z adanie bojow e dyw izji, a zwłaszcza zam iar dowódcy dyw izji, okre­

ślający  cel działań  i kolejność jego osiągania (jakiego przeciw nika 
i w jak iej kolejności zwalczać), k ie ru n ek  głównego uderzenia (w obro ­
nie —  re jo n  głów nego w ysiłku), czas i obiekty  rażen ia  bronią jądrow ą, 
chem iczną i zw ykłą oraz sposób użycia Łych broni, ugrupow anie  sił 
i środków  dyw izji oraz ch arak te r ich m anew ru;

3. Z adania sąsiadów  działających  w przodzic- i na skrzydłach.
4. Z adania w ykonyw ane w  pasie działania pu łku  przez siły i środki

w yższych przełożonych: lotnictw o, w ojska rak ietow e i a rty lerię ,
w ojska OPL, w ojska rad io techniczne itp.;

5. T erm in  gotowości, osoby w yznaczone do przejęcia  dow odzenia (za­
stępcy  dow ódcy dyw izji) oraz m iejsce, czas rozw inięcia i oś p rzesu ­
nięcia stanow isk  dow odzenia dywizji.
N ależy dążyć do tego, aby podlegli dowódcy pułków  otrzym ali n a j­

w iększą liczbę niezbędnych danych z decyzji dowódcy dyw izji. T rzeba 
też zapew nić: term inow ość, dokładność, jasność i skry tość p rzekazy­
w ania decyzji o walce.

Szczególną uw agę należy  zwrócić na zapew nienie skry tości p rzek a­
zyw ania decyzji, k tó re  obecnie — w zw iązku ze w zrostem  możliwości 
środków  rozpoznania, zw łaszcza rad ioelek tron icznych  — stanow i pow aż­
ny  problem . T rzeba pam iętać, że najlepsze w arunk i zachow ania ta je m ­
nicy działań  zapew nia w  dalszym  ciągu styczność osobista dowódcy 
dyw izji z podw ładnym i, ograniczanie liczby osób znających  zam iar do­
w ódcy oraz dostosow anie dokum entów  i urządzeń szyfru jących  do stop­
nia ta jności danej in form acji. Pow inno się przyjąć zasadę, że w iado­
mości dotyczące decyzji realizow anej w czasie p rzekraczającym  kilka 
godzin, p rzekazyw ane za pommcą technicznych środków  łączności, należy 
u ta jn iać  za pom ocą urządzeń  szyfru jących .

P rak ty k a  uczy, że decyzję dowódcy o walce p rzekazu je  się w yko­
naw com  w  zadaniach bojow ych, w y tycznych  do w spółdziałania, zarządze­
n iach  dotyczących w ykorzystan ia  rodzajów  w ojsk i służb oraz zabez-
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pieczenia działań bojow ych. Ponadto  w razie po trzeby  stosu je  się zarzą­
dzenia w stępne.

Podstaw ą do form ułow ania i p rzekazyw ania  zadań bojow ych jest 
decyzja dowódcy.

Przekazyw anie zadań bojow ych pow inno być dostosow ane do w y­
magań konkre tne j sy tuacji, posiadanych technicznych środków  dowo­
dzenia i czasu niezbędnego w ykonaw com  na realizację  tych  zadań. 
Przekazując zadania bojowe należy kierow ać się następu jącym i zasa­
dami:
1. Zadania bojowe pow inny być postaw ione w term in ie  zapew niającym  

ich w ykonanie.
2. Im m niej jest czasu na realizację  zadań bojow ych, ty m  szybciej 

i zwięźlej należy je  form ułow ać i przekazyw ać;
3. Przed sform ułow aniem  zadania bojowego należy  przem yśleć:

— kto jest bezpośrednim  w ykonaw cą zadania i ile czasu będzie po­
trzebow ał na przygotow anie się do jego realizacji;

— jaka pow inna być fo rm a zadania bojowego, aby w ykonaw ca zro­
zum iał je w łaściw ie i w jak  najk ró tszym  czasie;

— w jak i sposób m ożna najszybciej przekazać zadania bojowe.
4. Zadania bojovv^e należy przekazyw ać w edług ich pilności i ważności;
5. W gw ałtow nie zm ieniającej się sy tu ac ji w  zadaniach bojow ych należy 

ujmować jedynie  główne problem y i w żadnym  w ypadku  nie decy­
dować za podw ładnych;

t). Jeżeli pozw ala na to czas, należy uprzedzić podw ładnych — przez 
w ydanie zarządzeń w stępnych — o czasie i sposobie o trzym ania  no­
wego zadania bojowego; trzeba  także dążyć do jednoczesnego p rze­
kazyw ania zadań k ilku  w ykonaw com , a więc stosować rów noległe 
przekazyw anie zadań bojowych.
Zależnie od sy tuacji, głów nie zaś od posiadanego czasu, zadania bojo- 

Vv̂e przekazuje się w rozkazach albo zarządzeniach bojow ych.
Rozkaz bojowy w postaci przedstaw ionej w regu lam inach  był w p rze­

szłości dom inującą form ą przekazyw ania zadań bojow ych. Obecnie p rz e ­
kazywanie ich wszystkim, w ykonaw com  w rozkazach bojow ych będzie 
zazwyczaj p rak tykow ane w w aru n k ach  posiadania w ystarczającej ilości 
czasu na przygotow anie działań bojow ych, a w ięc podczas p rzygotow y­
wania operacji w  okresie pokoju i w m nie] dynam icznych sy tuac jach  
bojowych.

W toku działań bojow ych, a zwłaszcza w ograniczonym  i sk ra jn ie  
ograniczonym czasie na organizację działań, zadania bojowe z zasady 
będą przekazyw ane w zarządzeniach bojow ych.

Zasadnicza różnica m iędzy zarządzeniem  bojow ym  a rozkazem  polega 
na tym, że zarządzenie jest z reg u ły  przeznaczone ty lko  dla jednego w y ­
konawcy. Jego treść i form a pow inny być dostosow ane do k o n k re tn y ch  
w arunków  sytuacji. Treść zarządzenia bojowego może dotyczyć zadania 
całościowego lub  cząstkowego. Zależnie od posiadanego czasu w zarzą­
dzeniach bojow ych m ożna przekazać w iększą lub  m niejszą ilość in fo r­
m acji o zadaniu bojow ym  i innych  elem entach  decyzji dowódcy dyw izji
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о walce. W zory zarządzeń bojow ych dyw izji przedstaw iono w załącz­
n ikach  25— 28.

W pierw szym  punkcie  zarządzenia, podobnie jak  i w rozkazie bojo­
wym, podaje się w nioski z oceny nieprzyjaciela .

D rugi p u n k t zaw iera zadanie bojowe tego pu łku  (pododdziału), k tó ­
rego zarządzenie bojow e dotyczy. Je s t to najw ażniejszy  punk t, a na 
jasne i zwięzłe jego sform ułow anie należy zwracać szczególną uwagę.

W trzecim  punkcie zw ykle podaje się zadania w ykonyw ane na ko­
rzyść danego p u łku  siłam i i środkam i w yższych przełożonych.

C zw arty  p u n k t określa  czas gotowości oddziału do w ykonania zadania.
W razie  po trzeby  w zarządzeniu  m.ogą być u jm ow ane inne w ażne 

dla podw ładnego in fo rm acje  o decyzji dowódcy dyw izji, na p rzyk ład  
dotyczące sposobów działań  w czasie w ykonyw ania zadania bojowego 
(w d rug im  punkcie), zadania sąsiadów  (w trzecim  punkcie) itp.

G łów nym  czynnikiem^ decydującym  o ilości in form acji zaw artych  
w zarządzeniu  bojow ym  będzie czas posiadany na organizację w alki lub  
w prow adzenie decyzji w  życie.

P rzy  sk ra jn ie  ograniczonej ilości czasu zarządzenia bojowe przekazane 
bezpośrednio po pow zięciu decyzji przez dowódcę mogą określać tylko 
cel i sposób działania bojow ego oraz te rm in  jego w ykonania. Później, 
w m iarę  precyzow ania p lanu  działań, w kolejnych  zarządzeniach bojo­
w ych mogą być przekazane bardziej szczegółowe inform acje decyzyjne.

Treść zarządzeń bojow ych p rzedstaw ia ją  załączniki n r 29— 33. W za­
łącznikach tych  przedstaw iono tak ie  rozw iązanie, w k tó ry m  najp ierw  
przekazano podw ładnem u zadanie bojowe, a następnie — bardziej szcze­
gółowe in fo rm acje  z decyzji przełożonego. W n iek tórych  w ypadkach, 
zwłaszcza w okresie organizacji w ałki, treść pierw szych zarządzeń bojo­
w ych może zaw ierać ocenę n ieprzyjaciela , zadanie dyw izji oraz in fo r­
m acje o oczekującym  zadaniu  bojow ym , natom iast treść ko lejnych  zarzą­
dzeń bojow ych — niezbędne in form acje  decyzyjne zw iązane z realizacją  
zadania. Tak więc treść, uk ład  i łiczba zarządzeń bojow ych przesłanych  
podw ładnem u, dotyczących określonego zadania bojowego, m ogą być 
różne.

Podobnie należy  podchodzić do przekazyw ania w ytycznych do w spół­
działania, zabezpieczenia działań bojow ych i dowodzenia. W ytyczne te 
i zarządzenia, p rzekazyw ane w pierw szej kolejności, dotyczyć będą z za­
sady ty lko  tych  przedsięw zięć, k tó re  należy realizow ać n a tychm iast lub  
w najb liższym  czasie.

N astępnie, w  m iarę  precyzow ania p lanu  działań bojow ych, p rzekazu je  
się zain teresow anym  w ytyczne do w^spółdziałania i zarządzenia zabezpie­
czenia działań bojow ych dotyczące ko lejnych  etapów  w ałki.

Ta m etoda przekazyw ania  zadań bojowych, w ytycznych do w spół­
działania i zarządzeń zabezpieczenia działań bojow ych zapew nia w yko­
naw com  otrzym anie  w te rm in ie  in fo rm acji o decyzji, k tó re  są im  n ie­
zbędne do pom yślnego w ykonania  zadania bojowego.

Jak  uczy p rak ty k a  ćwiczeń, p rzekazyw anie decyzji w zarządzeniach 
bojow ych zapew nia najszybsze p rzystąp ien ie  podw ładnych do je j re a li­
zacji. W ym aga to jednak  szczególnie dobrego przygotow ania dowódców



— 39

i oficerów sztabu  do realizacji tego przedsięw zięcia oraz ciągłej kon tro li 
właściwego zrozum ienia zadań bojow ych przez podw ładnych.

Podczas p rzekazyw ania zadań bojow ych w k ilku  ko le jnych  zarzą­
dzeniach bojow ych istn ie je  niebezpieczeństw o pow tórzeń, pom inięcia 
niektórych isto tnych  in form acji lub  niedokładnego przekazania  ich treści. 
Z tych w zględów prob lem  właściwego w yszkolenia oficerów  i w yro­
bienia u nich p rak tycznych  naw yków  w zakresie przekazyw ania  zadań 
nabiera istotnego znaczenia.

Po przekazaniu  zadań w  zarządzeniach bojow ych — zwłaszcza przez 
techniczne środki łączności —  zaleca się spraw dzenie ich zrozum ienia 
i w prowadzenie do nich ew en tualnych  uzupełn ień  osobiście przez do­
wódcę dyw izji (w czasie jego k o n tak tu  z dowódcam i pułków ) lub  przez 
oficerów sztabu  dobrze zorien tow anych w decyzji dowódcy. Jeżeli po­
zwalają na to  w arunki, a przede w szystkim  czas, należy dążyć do p rze­
kazania zadań bojow ych w jednym  zarządzeniu  bojow ym  zaw ierającym  
wszystkie niezbędne inform acje  o decyzji dowódcy.

2. Form y i sposoby przekazyw ania  zadań bojow ych

W spółczesne środki techniczne s tw arza ją  możliwość przekazyw ania  
zadań bojow ych ustn ie, pisem nie, w postaci graficznej lub  sygnałów .

Spraw y te omówiono w rozdziale d rugim  dotyczącym  obiegu in fo r­
macji. W arto jednak  podkreślić, że o w yborze k o n k re tn e j form y , p rze­
kazywania zadania bojowego decydują: czas, sy tuac ja  i posiadane przez 
sztab środki przekazu. D obre re z u lta ty  m ożna osiągnąć łącząc um ieję tn ie  
różne form y i sposoby przekazyw ania  zadań bojowych.

Na podstawde dotychczasow ej p rak ty k i bojow ej i wniosków  z ćwiczeń 
zostały w ypracow ane następu jące  sposoby przekazyw ania  zadań bojo­
wych:
a) osobiście przez dowódcę lub  oficera sztabu, p rzy  czym  dowódca (szef 

sztabu) może wezw ać podw ładnego do siebie, p rzybyć osobiście do 
niego lub  wysłać oficera sztabu;

b) za pomocą technicznych środków  łączności;
c) drogą p rzekazyw ania w ykonaw com  pisem nych, g raficznych lub  zapi­

sanych na taśm ie m agnetofonow ej rozkazów  i zarządzeń bojow ych. 
Zasadniczym  k ry te riu m  w yboru  poszczególnych sposobów jest w w ięk­

szości w ypadków  czas. N ajw ięcej czasu oszczędza się p rzy  u m ie ję tnym  
łączeniu w szystkich w ym ienionych sposobów.

Dotychczasowe doświadczenia dowodzą, że za najlepszy  sposób należy 
uznać przekazanie osobiście przez dowódcę zadania bojowego — w fo r­
mie graficznej na  m apie w połączeniu z u stn y m  rozkazem  (zarządzeniem ) 
bojowym — bezpośredniem u w ykonaw cy. Sposób ten  — aczkolw iek 
związany jest ze s tra tą  czasu na p rzejazd  — zapew nia najszybsze i n a j­
w ierniejsze przekazanie zadania bojowego i zrozum ienie go przez pod­
władnego. Styczność osobista dowódcy nie zawsze jednak  będzie m ożli­
wa. Ale zawsze, gdy pozw ala na to sy tuacja , sposób ten  w arto  zastosować.

N ajkorzystniejsze w arunk i do styczności osobistej is tn ie ją  podczas 
organizow ania w alki, chociaż i w tym  w ypadku  w ezw anie w szystkich
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podw ładnych nie zawsze jest m ożliwe i celowe, zwłaszcza podczas orga­
nizow ania działań w sk ra jn ie  ograniczonym  czasie. Ponadto  jednoczesne 
zebranie w szystkich  podw ładnych w jednym  m iejscu (na SD) — wobec 
groźby użycia przez przeciw nika broni jądrow ej — w ydaje  się niebez­
pieczne.

P rzy  sk ra jn ie  ograniczonej ilości czasu m ożna w pierw szej ko le j­
ności przekazać zadania bojow e w  form ie zwięzłych zarządzeń bojo­
wych, stosu jąc łączność utajnioną.^^ Jednem u  lub dw u pułkom  w ykonu­
jącym  najw ażniejsze zadania mmże je przekazać dowódca dyw izji, pozo­
sta łym  — znajdu jącym  się razem  z nim  oficerowie sztabu. Później należy 
dążyć do sprecyzow ania zadań bojow ych i w ytycznych do w spółdziała­
nia w czasie styczności osobistej dowódcy lub  oficerów sztabu z podle­
głym i dowódcam i. W tym  ostatn im  w ypadku zaleca się przekazanie 
danych o decyzji dowódcy dyw izji ustn ie  i w form ie graficznej na mapie. 
G dy sy tu ac ja  uniem ożliw ia styczność osobistą, wówczas n iezbędne pod­
w ładnym  dane z decyzji dowódcy przekazuje  się w ko lejnych  zarzą­
dzeniach bojow ych za pom ocą środków  łączności.

W toku działań bojow ych, w sy tuac jach  w ym agających w prow adze­
nia decyzji w życie w bardzo k ró tk im  czasie, najczęściej stosow ane 
będzie p rzekazyw anie zadań w  zarządzeniach bojow ych przez techniczne 
środki łączności — z w ykorzystan iem  autom atycznych  urządzeń u ta j­
n iających , sform alizow anych zarządzeń bojow ych, tabel rozm ów niczych 
i sygnałow ych.

Podczas p rzekazyw ania  zarządzeń bojow ych przez techniczne środki 
łączności trzeba  się liczyć z zakłóceniam i i p rzerw am i w łączności. D la­
tego należy w pierw szej kolejności przekazyw ać zadania bojowe, a na­
stępnie w szystkie inne niezbędne dane dotyczące decyzji dowódcy 
o walce.

3. D oskonalenie technicznych i organizacyjnych środków  
przekazyw ania  zadań bojow ych

W ostatn ich  la tach  sztaby  zostały wyposażone w doskonalsze środki 
p rzekazyw ania  in form acji. Do najw ażniejszych  osiągnięć m ożna zaliczyć 
w prow adzenie do w yposażenia sztabów  związków tak tycznych  wozów 
dow odzenia R-3Z z doskonałym i środkam i łączności, urządzeniam i do 
szybkich połączeń rad iow ych  i radioliniow ych, telefonem  w ew nętrznym  
oraz au tom atycznym  urządzen iem  do u ta jn ian ia  inform acji.

W najbliższej przyszłości głów nym  środkiem  przekazyw ania  zadań 
bojow ych na odległość pozostanie nadal radio, trzeba w ięc poszukiw ać 
m ożliw ie najzw ięźlejszych  fo rm  w yrażania  treści rozkazów  i zarządzeń 
bojow ych. Jed n y m  ze sposobów pozw alających na osiągnięcie tego celu 
może być opracow anie i zastosow anie zw ięzłych w zorów rozkazów  i za­
rządzeń  bojow ych.

Nowy park  wozów dowodzenia R-3Z wyposażony jest w urządzenia do auto­
matycznego utajn iania rozmów.
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Poważne znaczenie może mieć rów nież opracow anie i w ykorzystanie  

sform alizow anych blankietów  zarządzeń bojow ych i odpow iednich tabel 
rozmówniczych. P rzyk łady  sform alizow anych b lankietów  p rzedstaw iają  
załączniki n r 16 do 19.

Duże korzyści może przynieść rów nież szersze zastosow anie i um ie­
jętne w ykorzystanie rad iostac ji zapew niających te legraficzną łączność 
dalekopisową. S tosując te środki na szerszą skalę m ożna będzie szybciej 
przekazywać pisem ne dokum enty  bojowe.

Znaczne możliwości uspraw nien ia  p rzekazyw ania zadań bojow ych 
można zapewnić przez w prow adzenie do w yposażenia sztabów  telekopii, 
zwłaszcza aparatów  telekopii płaskiej pozw ałających na przekazyw anie  
zadań bojow ych przedstaw ionych w form ie graficznej na m apach 
w innych dokum entach  o w ym iarach: szerokości 50 cm i dow olnej d łu ­
gości. Prow adzone są także prace nad  zastosow aniem  telew izji, teleszki- 
cowników i elek tronow ych urządzeń  do obrazow ania inform acji. W pro­
wadzenie do w yposażenia sztabów  tvch  środków  i połączenie ich z au to ­
m atycznym i u rządzeniam i u ta jn ia jący m i stw orzyłoby v /arunki do p rze­
kazywania w yrażonych graficznie zadań bojow ych w czasie od k iłku - 
dziesięciu do k ilku  m inut.

Prowadzone są także prace nad  w yprodukow aniem  urządzeń  do szyb­
kiego pow ielania m ap i innych  dokum entów  graficznych. O biecujące 
perspektyw y w tej dziedzinie w yłan iają  się w  zw iązku z możłiwością 
w ykorzystania do tego celu kserografii, fo tokopiarek, term okopiarek  
i urządzeń fotograficznych.

Znaczne przyspieszenie przekazyw ania  zadań bojow ych m ożna osiąg­
nąć dzięki szerszem u w ykorzystan iu  środków  ,,m ałej m echanizacji” . Jak  
wynika z przeprow adzonych doświadczeń, opracow anie pisem nego roz­
kazu łub zarządzenia bojowego przez dobrze przygotow anych oficerów  
sztabu m etodą bezpośredniego dyktow ania treści z m apy piszącem u na 
maszynie lub  zastosow anie sform alizow anych blankietów  zarządzeń bojo­
wych skraca czas realizacji tego przedsięw zięcia około 3— 4 razy. W yko­
rzystanie sform alizow anych b lankietów  um ożliw ia opracow anie rozkazu 
bojowego do na tarcia  dyw izji w ciągu 10 m inu t i przekazanie go w yko­
nawcy środkam i radiow ym i w ciągu 4— 6 minut.®^

Za pomocą tych  dokum entów  m ożna przekazać także k ró tk ie  zadania
iiojowe, np. takie, jak: ,,przełam ać obronę na o d c in k u ...........................” ,
,,ścigać n ieprzyjacieła  w k i e r u n k u ..............................” — ustalonym i za-
v/czasu hasłam i — w czasie kiłkudziesięciu sekund. Zastosow anie sfo r­
m alizowanych i zunifikow anych b lankietów  rozkazów  i zarządzeń bojo­
wych może się przyczynić w znacznym  stopniu  do uspraw nien ia  p rzeka­
zywania zadań bojow ych przy  obecnym  w yposażeniu sztabów.

Ponadto należałoby zastosować w znacznie szerszym  zakresie u rzą ­
dzenia do m agnetycznego u trw alan ia  p rzekazyw anych zadań bojow ych 
i innych inform acji (m agnetofony, dyk tafony  itp.), co uw olniłoby n ie­
których oficerów od obow iązku ciągłego zapisyw ania w ydaw anych przez 
dowódcę rozkazów i zarządzeń.

Ö) Podane czasy uzyskano podczas eksperym entalnych ćwiczeń przeprowadzo­
nych w warunkach stacjonarnych w ASG.
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Szybki postęp techniczny o tw iera coraz to nowe możliwości w dzie­
dzinie u sp raw nian ia  przekazyw ania  i u trw a lan ia  zadań bojow ych i innych 
in form acji o decyzji dowódcy.

W ym aga to ciągłego śledzenia rozw oju środków  przekazu  i u trw a ­
lania inform acji, określen ia ich przydatności dla potrzeb dowodzenia 
oraz szybkiego w prow adzania do w yposażenia sztabów.

KIEROWNIK ZAKŁADU 
SŁUŻBY SZTABÓW

SZEF KATEDRY TAKTYKI OGÓLNEJ

płk doc. dr Bogusław BIDZIŃSKI gen. bryg. M arian WASILEWSKI

W ydrukow ano w  100 egz.

Egz. n r 1— 100 B iblio teka T ajna 
W ykonał: Zespół oficerów  S łużby  Sztabów  
D ruk. ASG. — N r z. 163 (04090/WW)
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Z a ł ą c z n i k  nr 12 

T A J N E  

Egz. nr . . . .

LEGENDA DO MAPY ROBOCZEJ DOWÓDCY 7 DZ 
(wariant)

1. Wnioski z oceny nieprzyjaciela^^
6 DZ (NZ) przechodzi do obrony na rubieży: PEN ZIN  (8092), BY- 

COW (7294), PR ITEN  (6294), ROSIN (6216), jez. BINNEN ZEE m ając 
w czołowych punk tach  oporu do trzech  bpz z 16 BZ.^^

Obiekty (cele) dla broni jądrow ej i chem icznej:
— w ykry te  w yrzu tn ie  ,,H J” w rejon ie  RETZ;
— 162 i 163 bpz oraz 184 bez z 16 BZ;
— 18 BPanc po przegrupow aniu  — odwód 6 DZ;
— SD 6 DZ.
N ieprzyjaciel może:

a) do rana  7.10 na osiągniętej rub ieży  zorganizować obronę skupiając 
głów ny w ysiłek w rejon ie  DREECZ (6614), BRANSBERG (5812), 
BORKÓW (5294); 18 B Panc przegrupow ać do drugiego rzu tu  w re jon  
WENDORF;

b) w toku natarcia  7 DZ — w ykonyw ać ko n tra tak i w k ierunku :
— MUSTIN — ZERNIN (6692) — w sile batalionu  czołgów;
— STERNBERG — GANSCHOW  — w sile b rygady  pancernej 

(18 BPanc);
— PASSOW  — BORKÓW  — w sile b rygady  zm echanizow anej, k tó ­

ra  — w w ypadku niekorzystne! dla npla sy tuacji — może przejść 
do obrony rubieży: BULÓW  (4482), GRABÓW, PASSOW ;

c) bronią masowego rażenia i lo tn ictw em  wykonać uderzenia na u g ru ­
powanie dyw izji w czasie pokonyw ania kanału  BUTZOW  — GÜ- 
TROW -KÄNAL oraz przesm yków  w rejonie DABEL i GOLBERG.

2. Zamiar działań bojowych
Nacierać. Jed n ą  rak ie tą  jądrow ą zniszczyć baterię  T rzem a ude­

rzeniam i jądrow ym i i jedną  rak ie tą  chem iczną oraz uderzeniem  trzech  
pułków  w pierw szym  rzucie rozbić głów ne siły 16 BZ. N astępnie dw ie­
m a rakietam i jądrow ym i, jedną rak ie tą  chem iczną i w prow adzonym  
do w alki 7 pcz, w spółdziałając z 24 pz (12 DZ), rozbić odwody 6 DZ 
i opanować rubież: (wył.) CRIW IC (4274), GOLDENBOW  (3882), WO- 
ZIN KIEL (3492), PASSOW  (3400).-^)

h Punkt pierwszy i drugi legendy do mapy roboczej (mapy decyzji) opracowuje 
się zależnie od potrzeb określonych przez dowódcę dywizji oraz posiadanego czasu.

2) W celu wyeliminowania zbędnych słów ustala się zasadę podawania sił npla 
tylko w pasie natarcia (działań) tego związku (oddziału), który dokonuje ich oceny.

2) Rubież tę można także określać odpowiednio do nazwy zadania, np. „opano­
wać rubież zadania bliższego (zadania dnia)”.
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W zadaniu dnia — uderzen iem  jednej rak ie ty  jądrow ej i jednej 
rak ie ty  chem icznej, dwóch pz i jednego pcz oraz działaniem  śm igłow ­
cowego desan tu  tak tycznego  (3/12 pz) w rejonie płd. NOJSZTADT, 
w spółdziałając z 8 DZ rozbić odwody 1 KA npla i do końca dnia opa­
nować rubież; BANZKOW  (3666), RÄSTOW , GRABÓW (0870).

G łówne uderzenie  w ykonać w k ierunku : GISTRICH, LUDW IGS­
LUST.

U grupow anie w dwa rzu ty : w pierw szym  rzucie trzy  pz, w drugim  — 
7 pcz.
3. S k ład  bojow y oraz podział sił i środków

Element}]
ugrupoiua-

nia
Siły i środki

12 pz

i
1

19 pZj 21 pz 7 pcz 7 drt DGA
U
c
«a

O

Ö
co
'o ^

0 ,cc
N
O

O Z R O I n ż .
ПЗ

j z  <u 
C o

cc
o'TO
N
O
p .fO

Q

7 pa
(bez l i 2d) 1 /7  p a 2 / 7  p a

7 p a  
( b e z  
1 i 2 d )

7 drt 1 7 drt 1

7 dar

Cd-
3

Л  O  U - uN  Cd
«  ' W ^

Э 3

7 dar

2 ABAA 
(bez 1 i 2d)

2 Л В А А  
( b e z  1 
i 2 d )

7 dappanc j j 1 1 1 
1 1 1

7 d a -  1 1 1 
p p a n c  1 1 1

1
1

7 paplot I I I ! 7 p a -  1 
1 p l o t  !

1 1 
1 1

7 kcbem ' | | | i  | 1 1 
1 1

1 1 7
1 k c b e m

7 bsap

c
s

C3(/}
' a - «

k i d ■6 ^  
o .
Cd ^  co(Я СЛД2 ^
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Z a ł ą c z n i k  nr  16

SFORMALIZOWANY BLANKIET  
ZARZĄDZENIA BOJOWEGO DYWIZJI DO NATARCIA

T A J N E  

Egz. n r ___

Zarządzenie bojowe dywizji do natarcia
Blankiet 0218 S e r ia ....................
Strona blankietu 1 Nr ewid...............

A d r e s a t ....................................................
B lankiet 0218 Seria ..............
Strona blankietu 1 Nr ewid...........

8001 Dowódca pz

8002 Zarządzenie bojowe nr

8003 SD (miejsce, godz., data)

8004 Mapa (skala, nr i rok wydania)

8005 Nieprzyjaciel

8006 Pułk z:

8007

8008

Wejść do walki z rubieży:

Nacierać w kierunku:

8009 Wykonać główne uderzenie w kie­
runku:

8010 Zadanie bliższe

8011

8012

8013

Do (godz,, data)

Opanować rejon:

Zadanie następne

8014 Do (godz., data)

8015 Opanować rejon

8016 Kierunek dalszego natarcia:

8017 Inne zadania (drogi, wysłanie OW 
itp.)
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Blankiet 0237
Strona blankietu 3 Nr ewid.............

Blankiet 0237
Strona blankietu 3 Nr ewid..........

8025 Na lewo:

8026 Linia rozgraniczenia:

8027 SD (miejsce, czynne od)

8028 Gotowość do obrony (godz., data)

8029 Gotowość systemu ognia (godz., 
data)

8030 Decyzję meldować o (godz., data)

8031 Meldunki przesyłać o (godz.)

8032 Zastępcy

8033
Dowódca d y w iz j i ................................

( s t o p i e ń ,  i m i ę , n a z u ) i s k o ,  
p o d p i s )

8034

Szef s z ta b u ......................................... ..
( s t o p i e ń ,  i m i ę ,  n a z m i s k o ,  p o d p i s )

W y k o n a w c a .....................................................
( s t o p i e ń ,  I m i ę ,  n a z v u i s k o ,  p o d p i s )

Sposób p rz e k a z a n ia .........................................
Czas p rze k a z an ia ...............................................
Pokwitowanie i czas odbioru odcinka

(stopień, imię i nazwisko, podpis)

Sposób n a d a n i a ...................................

Czas n a d a n ia .........................................

N a d a ł .......................................................

P r z y j ą ł ....................................................
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Z a ł ą c z n i k  nr  18

SFORMALIZOWANY BLANKIET 
MELDUNKU BOJOWEGO DYWIZJI DO NATARCIA

T A J N E  

Egz. n r . . . .

Meldunek bojowy dywizji w natarciu
Blankiet 0247 S e r i a ..........
Strona blankietu 1 Nr ewid. ..

Adresat ...................................
B lankiet 0247 Seria . . .
Str. blankietu 1 Nr ewid.

8001 Dowódca A (APanc)

8002 Meldunek bojowy nr

8003 SD (miejsce, godz., data)

8004 Mapa (skala, nr i rok wydania)

8005 DZ (DPanc)

8006 Walczy z:

8007 Do (godz., data)

8008 Opanowała rubież:

8009 Natarcie dywizji zatrzymano na 
rubieży:

8010 Położenie i działanie oddziałów:

8011 Inne informacje:

8012 Drugi rzut (skład i działanie)

8013 Odwód ogólny (skład i działanie)

8014 Drt na SS w rejonie:

8015 Drt w marszu, czołem:
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Blankiet 0247 
Strona blankietu 2 Nr ewid.

Blankiet 0247
Str. blankietu 2 Nr ewid.

8016
Drt luykonał uderzenia na

obiekt rejon
moc 

i typ 
rak.

czas
uderz.

rezul­
tat

8017

8018

8019

8020
Stan i gotomość drt

j , . , moc i typ nazma oddziału
rakiet

Ш gotoiuości 
(działanie)

8021

8022

8023

8024

8025 OPpaac (działanie)

8026 OZap (działanie)

8027

Ukompletomanie stanu osobomego 
i zasadniczego uzbrojenia ш %

'
nazma
oddz.

stan
osob.

czołgi trans.
opanc.

art. śród.
ppanc

śród,
plot

8028

8029
— ------ - —

8030

8031

8032

8033

8034

S80e
—
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Z a ł ą c z n i k  nr  19

SFORMALIZOWANY BLANKIET 
MELDUNKU BOJOWEGO DYWIZJI DO OBRONY

T A J N E  

Egz. n r . . . .

Meldunek bojowy dywizji w obronie 
Blankiet 0243 Seria . . .  .
Strona blankietu 1 Nr ewid.

A d r e s a t ............
Blankiet Ó248 
Str. blankietu 1

Seria . . .  
Nr ewid.

8001 Dowódca A (APanc)

8002 Meldunek bojowy nr

8003 Шэ (miejsce, godz., data)

8004 Mapa (skala, n r i rok wydania)

8005 DZ (DPanc)

8006 Walczy z:

8007 Do (godz., data)

8008 Broni rubieży:

8009 Odchodzi na rubież:

8010 Położenie i działania oddziałów:

8011 Inne informacje:

8012 Drugi rzut (skład i działanie)

8013 Odwód ogólny (skład i działanie)

8014 Drt na SS w rejonie:

8015 Drt w marszu, czołem:
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Blankiet 0248 
Strona blankietu 2 Nr ewid.

Blankiet 0248 
Str. blankietu 2 Nr ewid.

8016
Drt шукопа! uderzenia na:

obiekt rejon moc i typ 
rak.

czas
uderz.

rezułtat

8017

8018

8019

8020
Stan i gotomość drt

пагша oddziału moc i typ 
rakiet

Ш gotomości 
(działanie)

8021

8022

8023

8024

8025 OPpanc (działanie)

8026 OZap (działanie)

8027

Ukompletouianie stanu osobomego 
i zasadniczego uzbrojenia ш %

nazuja
oddz.

stan
osob.

czołgi trans,
opanc.

art. śród.
ppanc

śród.
plot.

8028

8029

8030

8031

8032

8033
--

8034

8035
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Blankiet 0248 
Strona blankietu 3 Nr ewid.

Blankiet 0248 
Str. blankietu 3 Nr ew id ...

8036

Straty Ш stanie osoboaiym i zasadniczym 
uzbrojeniu (ilość)

nazma
oddz.

stan
osob.

czołgi trans.
opanc

art. śród.
ppanc

śród.
plot.

8037

8038

8039 '

8040
—

8041
—

8042

8043

8044

Napromienienie stanu osoboiuego 
Ш rentgenach

naziua oddziału liczba ludzi sumar. damka 
napr. Ш rtg.

8045

8046

8047

8048
—

8049

8050

8051

8052

8043

8054 Inne informacje:

8055 Na ргашо:
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Z a ł ą c z n i k  nr  21

ZARZĄDZENIE BOJOWE ARMII DO NATARCIA DYWIZJI 
W WARUNKACH NIESTOSOWANIA BRONI JĄDROWEJ

Seria „WN”
T A J N E  
Egz, nr .. .

DOWÓDCA . . . .  (DZ, DPanc)
ZARZĄDZENIE BOJOW E . . . A n r . . . , S D ...............................
.............................................................., (data, godz.).

M a p a .......................................(skala i rok  w ydania)

1. W p a s i e .............................................. o d ..........................................(godz., data)
bronią się oddziały . . . .  DZ (KA) w s i l e .......................................

P rzedn i sk raj obrony na r u b i e ż y ......................................................................
S tw ierdzono w rejonach:
—  ............................................................ p rzygotow ane pozycje w y rzu tn i

rakietow ych;
—  .............................................odw ody w s i l e .................................................. ;
—  .....................................................S D .................................................
Liczę się z możliwością:
—  kon tra taków  npla w s i l e .....................................................................................

z k ie r u n k u ............................................................................................................ ;
— uderzeń  lo tn ictw a w  r e j o n i e ......................................................................

2............................DZ (DPanc) z ......................................... (środki w zm ocnienia)
przełam ać obronę npla na o d c in k u .......................................................................
w ykonując główne uderzenie w k i e r u n k u ...................................................... .
zniszczyć o d d z ia ły .......................................w  re jon ie  . . . .
i opanować r e j o n .....................................................................................
N astępnie głów nym  zgrupow aniem  rozbić npla w re jon ie  .
..................................................................... i d o ...........................................
opanować r e j o n .............................................................................................
Częścią sił połączyć się z ......................................................................
w r e j o n i e .....................................................................................................
i przeciąć drogi odw ro tu  np la  w k i e r u n k u .......................................
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...................................................... P rzydziela  s i ę ..................................rak iet
j ą d r o w y c h ......................................................................(podać liczbę i moc)
......................................................................rak ie t chem icznych.

3. W pasie n a tarc ia  dyw izji 3 DLSzR w y s iłk ie m ..............................................
...................................................... e/1 LMSz o b e zw ła d n ia ........................................
w  r e jo n a c h ....................................................................................................................
W przedzie broni s i ę ............................................................................................
z zadaniem  u trzy m an ia  r u b ie ż y .............................................................................
Na p r a w o ...............................................naciera w k ie r u n k u .................................

L inia rozgraniczenia 
Na lewo . . . . . naciera w k ie ru n k u  .

4. W w ypadku  przejścia  do działań z użyciem  broni jądrow ej arm ia 
w  p ierw szym  uderzeniu :
— n is z c z y ...................................................... (wym ienić obiekty) w ykonując

uderzenia: . . . . k t w r e j o n ..............................................................
. k t w r e j o n ............................................................................. ;

— o b e z w ła d n ia ......................................................................(obiekty) w re jo ­
nie ..................................................................................... trzem a uderzeniam i
o m o c y .................................................................... kt.

5. Gotowość do n a tarc ia
S D ...............................
w re jon ie  .
K ie ru n ek  zm iany .

SZEF SZTABU .... Л

. od (godz., data)

DOV/0DCA . . . .  A

(stopień, imię i nazwisko) (stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano  w 2 egz.
Egz. n r 1 — dca . . . .  DZ (DPanc) 
Egz. n r 2 —  a/a
W y k o n a ł : ...............................................

(stopień i nazwisko)

(inicjały masz., data)

(nr ks. masz.)
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Z a ł ą c z n i k  nr  22

ZARZĄDZENIE BOJOWE ARMII DO NATARCIA DYWIZJI 
W WARUNKACH STOSOWANIA BRONI JĄDROWEJ

Seria „WN”

T A J N E  
Egz. n r ___

DOWÓDCA . . . .  (DZ, DPanc)
ZARZĄDZENIE BOJOW E . . . A n r . . . , S D ...............................
.............................................................., (data, godz.).

M a p a .......................................(skala i rok  w ydania)
1. W p a s i e .............................................. o d ..........................................(godz., data)

bronią się oddziały . . . .  DZ (KA) w s i l e .......................................

P rzedn i sk ra j obrony na r u b i e ż y ......................................................................
S tw ierdzono w rejonach:
—  ............................................................ przygotow ane pozycje w y rzu tn i

rakietow ych;
—  .............................................. odwody w s i l e .................................................. ;
—  .....................................................S D ..................................................
Liczę się z możliwością:
—  kon tra taków  npla w  s i l e .....................................................................................

z k ie r u n k u ............................................................................................................ ;
— uderzeń  jądrow ych  w r e j o n i e ......................................................................

2. . . .  . DZ (DPanc) z ....................................... (środki w zm ocnienia)
nacierać w k i e r u n k u .............................................................................................
Zadanie bliższe:
zniszczyć p o d o d d z ia ły .............................................................................................
i opanować r e j o n ........................................................................... ; częścią sił
odeprzeć k o n tra tak  np la  z r u b ie ż y ..............................................................

Zadanie dnia:
rozbić podchodzące o d w o d y ......................................................
i d o ......................................................................opanow ać re jon
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Częścią sił połączyć się z ,
w  re jon ie  .......................................
i do końca dnia opanować rubież

D la w ykonania zadań dodatkow o przydziela się rak ie t jądrow ych
.....................................................................................................(podać liczbę i moc)
.....................................................................................................rak ie t chem icznych
W pasie n a ta rc ia  dyw izji arm ia bronią jądrow ą:
— w G . . . niszczy (w ym ienić o b ie k ty ) ..............................................

w ykonu jąc  u d e r z e n i a : ..................................................................................... k t
w  r e j o n ....................................................................................................................;

. k t w r e j o n ...................................................................................... ;
—  o b e z w ła d n ia ..........................................................................................(obiekty)

w  r e j o n i e .............................................................. ; trzem a uderzeniam i
o m o c y ......................................................  . k t; i .......................................
e/1 LM Sz o b e z w ła d n ia .....................................................................................
w r e j o n a c h ............................................................................................................
W przodzie bron i s i ę ..............................................................z zadaniem
utrzy m an ia  r u b i e ż y .............................................................................................

Na p r a w o ........................................................................................................naciera
w k i e r u n k u ....................................................................................................................
L in ia r o z g r a n i c z e n i a .............................................................................................
N a l e w o ......................................................................................................... naciera
w k i e r u n k u ....................................................................................................................
S D ...................................................... o d .......................................... (godz., data)
w re jon ie  ....................................................................................................................
K ie ru n ek  z m i a n y .....................................................................................................

SZEF SZTABU DOWÓDCA . . . .  A

(stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano w 2 e g ^
Egz. n r 1 —  dca . . . .  DZ (DPanc) 
Egz. n r 2 —  a/a
W y k o n a ł : ...............................................

(stopień i nazwisko)
D r u k .......................................................

(inicjały masz., data)
N r ...............................................

(nr ks. masz.)

(stopień, imię i nazwisko)
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Z a ł ą c z n i k  nr  23

ZARZĄDZENIE BOJOWE ARMII DLA DZ (DPanc) BO OBRONY

Seria „WN”

T A J N E  

Egz. nr . ..

DOWÓDCA . . . . DZ (DPanc)
ZARZĄDZENIE BOJOW E . . . . A n r . . . SD . . .
..................................................................... . (data, godz.).

M a p a .......................................(skala i rok  w ydania)

1. N pl s i ła m i ...................................................... p rzerw ał obronę naszych w ojsk
na k ie r u n k u .............................................................. i d o .................................
...................................... opanow ał r u b i e ż ..........................................................
S tw ierdzono podejście odwodów npla w s i l e .......................................
......................................................po d ro g a c h ........................................................
o .............................................................................................(godz., dzień) czołem
na r u b i e ż y ............................................................................................................
oraz w ysadzenie desantu  w r e jo n ie ..............................................................
.......................................w s i l e ................................................................................
Liczę się z możliwością:
— uderzen ia  g łów nych sił np la w k i e r u n k u .......................................

2...................................................DZ (DPanc) b ronią  jąd row ą obezw ładnić npla
w r e j o n i e ....................................................................................................................
D o ...................................................... .......  (godz., data) zorganizow ać obronę
w p a s i e ............................................................................................................................
z przednim  sk ra jem  na r u b ie ż y .............................................................................
Częścią sił osłonić k ie r u n e k .....................................................................................
Na okres od . ...............................................d o ..................................................
przydziela się:
— jądrow ych  rak ie t t a k ty c z n y c h ...................................................... (liczba

i moc);
—  chem icznych rak ie t tak tycznych  . . . . . . .  (liczba).

3. W ojska rak ietow e arm ii o ............................... .......  (godz., data)
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obezw ładniają  podchodzące odwody npla w rejonie

czterem a uderzeniam i jądrow ym i o m ocy . . . .  
Na p r a w o .......................................DZ (DPanc) broni rubieży:

kt.

Częścią sił w ykonuje  k o n tra tak  w k ie ru n k u  (w rejonie) .

L inia r o z g r a n ic z e n ia : ............................................................................................
N a ł e w o ...............................................DZ (DPanc) siłam i głów nym i naciera
w k i e r u n k u .................................................................................................... \  .
z zadaniem  rozbicia npla w r e jo n ie .....................................................................
Częścią sił b roni r e jo n u .............................................................................................
L inia r o z g r a n ic z e n ia .............................................................................................

4. D ecyzję z a m e ld o w a ć .............................................................. (czas i sposób)
............................................................................................................ (godz., data).
S D ...............................................A ................................................................ czynne
o d ...................................................... .......  . (godz., data).

SZEF SZTABU . A DOWÓDCA . . . .  A

(stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano  w 2 egz.
Egz. n r  1 —  dca . . . .  DZ (DPanc) 
Egz. n r 2 —  a/a

(stopień, imię i nazwisko)

(stopień i nazwisko) 

(inicjały masz., data) 

(nr ks. masz.)
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Z a ł ą c z n i k  nr  2G

ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI DO NATARCIA PUŁKU

Seria „WN”

T A J N E  

Egz. nr . . . .

. pz (pcz)
. DZ (DPanc) n r . . . • ,

. (data, godz.).
(skala i rok  w ydania) 

.......................................(godz., data)

DOWÓDCA .
ZARZĄDZENIE BOJOW E . . .

SD — ......................................................
M a p a ...............................

1. W p a s i e .......................................o d ..........................................
bronią się o d d z ia ły ..............................................................
BZ (DZ) w s i l e .....................................................................
P rzedn i sk raj obrony na r u b i e ż y ...............................
S tw ierdzono w rejonach:
—  ...............................................odwody w sile . . . .
—  ......................................................S D .................................
Liczę się z możliwością kon tra taków  npla z k ie ru n k u

w  s i l e .....................................................................

2.......................................................... pz (pcz) z .
(środki w zm ocnienia) nacierać w k ie ru n k u  .

zniszczyć p o d o d d z ia ł y .......................................
. - ...............................w rejon ie  . . . .
...................................................... i do .
opanować r e j o n ......................................................
N astępnie głów nym  zgrupow aniem  rozbić npla w rejonie

i d o .............................................................................
r e j o n ......................................................................
S iłam i do batalionu uderzen iem  v/ k ie ru n k u  
......................................................we w spółdziałaniu

opanować

zniszczyć npla w re jon ie  .



3. w  pasie n a tarc ia  .
niszczy (w ym ienić obiekty),
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. pu łku  dyw izja bronią jądrow ą
...............................w ykonując uderzenia:
k t w r e j o n ..............................................

k t w  re jon
W przodzie broni się

z zadaniem  u trzy m an ia  ru b ie ż y .....................................................................
Na p r a w o ............................................................................................................
naciera  w k ie r u n k u .....................................................................................= .
L inia r o z g r a n i c z e n i a .....................................................................................
Na lewo — b rak  sąsiada.

4, Gotowość do n a t a r c i a .............................................................................................
S D .......................................o d ......................................................... (godz., data)
w re jon ie  ....................................................................................................................
K ierunek  z m i a n y ....................................................................................................

SZEF SZTABU . . . .  DZ (DPanc) DOWÓDCA . . . .  DZ (DPanc)

(stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano w 2 egz.
Egz. n r 1 — dca . . . . pz (pcz) 
Egz. n r 2 — a/a

W y k o n a ł : .......................................
(stopień i nazwisko)

D r u k ...............................................
(inicjały masz., data)

N r ...............................................
(nr ks. masz.)

(stopień, imię i nazwisko)



—  79 —

Z a ł ą c z n i k  nr  27

ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI 
DO WPROWADZENIA DO WALKI PUŁKU DRUGIEGO RZUTU

Seria „WN”

T A J N E  
Egz. nr . . . .

DOWÓDCA . 

ZARZĄDZENIE BOJOW E . .

S D ......................................................

M apa . . . .

1............................DZ . . . .

. pz (pcz)

. DZ (DPanc) n r .

. , (data, godz.).

. (skala i rok  w ydania)

. 0 ............................... (godz., data)

. (godz., data)

przechodzi do obrony siłam i około . . . .  

na r u b i e ż y .....................................................................

2.......................................................... pz (pcz) z .

w ejść do w alki o ......................................................

z r u b i e ż y ....................................................................................................

w k i e r u n k u : .............................................................................................

w spółdziałając z ...................................................... pcz zniszczyć .

......................................................BZ npla w re jon ie  . . . .

.............................................. i d o .........................................................(godz., data)

opanować r e j o n : ......................................................

K ierunek  dałszego n a t a r c i a : ...............................

Drogi m arszu:

— n r 1 .............................................................................
— n r 2 .............................................................................

3. Na zgrupow anie npla w rejonie: . . . .
w ykonuje  s i ę ..............................................................

uderzenie o m o c y ......................................................

LM Sz w ysiłkiem  o d ...............................................

o d w o d y ...............................DZ w re jon ie  .

. kt.

. e/1 obezw ładnia
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Z a ł ą c z n i k  nr  28

ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI DLA pz (pcz) DO OBRONY

Seria „WN”

T A J N E  
Egz. n r ___

DOWÓDCA . 

ZARZĄDZENIE BOJOW E . .

. pz (pcz)

. DZ (DPanc) n r .

S D ..................................................................................... (data, godz.).

M a p a .......................................(skala i rok  w ydania)

i .  N pl s i ła m i ...................................................... p rzerw ał obronę naszych w ojsk
na k ie r u n k u ..................................................................................................................

i d o ......................................................opanow ał r u b i e ż .........................................

Liczę się z możliwością:

—  uderzen ia  npla w k ie r u n k u .............................................................................

............................................................. w s i l e .........................................................

2...................................................pz (pcz) bronić odcinka ... ......................................

..................................................................... .......  , skup iając  głów ny w ysiłek

w r e jo n ie .............................................................................. ........................................ ..

nie dopuścić do przerw ania  się npla w k ie r u n k u : .......................................

............................... uderzenie jądrow e

. k t na podchodzące odwody npla

L D yw izja w ykonuje . . . .

o m o c y ......................................
z k i e r u n k u ....................................................................................................................
Na p r a w o .....................................................................................pz (pcz) broni
r u b i e ż y .....................................................................................................................;

częścią sił w ykonuje k o n tra ta k  w k i e r u n k u ..............................................
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Z a ł ą c z n i k  nr 30

KOLEJNE ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI 
b o  NATARCIA PUŁKU

Seria „WN”

T A J N E  
Egz. n r ___

2.

DOWÓDCA 2 pz
ZARZĄDZENIE BOJOW E 1 DZ N r 02,

SD WIKTORYIsr (2178), 12.5 11.00

M apa 100 000, 1962 r.

11 DZ npla nie jest zdolna do staw iania  zorganizow anego oporu. 
N pl podciąga około B Panc, praw dopodobnie dla w zm ocnienia tej d y ­
w izji i zorganizow ania obrony na rubieży: M ARKI (2169), PLU TY  
(3270), W Y LĘCIN  (5091).
Zam ierzam : zniszczyć 11 DZ, a następnie  pobić podchodzącą BPanc 
npla. 2 pz — w ykonyw ać poprzednie zadanie. W ysłać OW w sile 
bp z zadaniem  połączenia się do 16.00 12.5 z 1/3 pz desantow anym  
w re jon ie  RYCZAGI i opóźnienia podejścia B Panc npla.
Na praw o — 3 pz naciera  w k ierunku : RYBICE, W YRYKI i do 18.00 
12.5 opanow uje: G RYFIN  — (4060), W YRYKI.
Na lewo — b rak  sąsiada.

SZEF SZTABU 1 DZ DOWÓDCA 1 DZ

(stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano  w 2 egz. 
Egz. n r 1 —  dca 2 pz 
Egz. n r 2 —  a/a

W y k o n a ł : ...............................
D r u k .......................................
N r k s ..........................................

(stopień, imię i nazwisko)
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Z a ł ą c z n i k  nr 32

KOLEJNE ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI 
DO ODPARCIA KONTRATAKU PRZEZ PUŁK ZMECHANIZOWANY

Seria „WN”

i T A J N E

Egz. n r ___

DOWÓDCA 21 pz
ZARZĄDZENIE BOJOW E 7 DZ N r 027,

SD K ĄTY (6794), 16.9 14.00

M apa 100 000, 1962 r.

1. D yw izja o 17.00 dwom a uderzen iam i jądrow ym i o m ocy 10 k t każde 
obezw ładnia odwód npla w re jon ie  zach. sk raj lasu (3241), (wył.) 
W IRY, wzg. 107,1 (2656).

2. Na okres odparcia  k o n tra tak u  przydzielam  7 dappanc. Dowódca dy­
w izjonu zam elduje się w m. BRODY o 16.00 16.9.

SZEF SZTABU 7 DZ DOWÓDCA 7 DZ

(stopień, imię i nazwisko) (stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano  w  2 egz.
Egz. n r 1 —  dca 21 pz 
Egz. n r 2 —  a/a

W y k o n a ł : ......................................................

D r u k ..............................................................

N r k s .........................................................
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Z a ł ą c z n i k  nr 33

KOLEJNE ZARZĄDZENIE BOJOWE DYWIZJI 
DO ODPARCIA KONTRATAKU PRZEZ PUŁK ZMECHANIZOWANY

Seria „WN”

I T A J N E

Egz. nr . . .  .

DOWÓDCA 21 pz 
ZARZĄDZENIE BOJOW E N r 028,

SD zach. sk ra j lasu  (1230), 16.9 15.10

M apa 100 000, 1962 r.

1. Npl uderzeniem  2 BPanc w k ie runku : ORLIK, ZABŁOCIN dąży do 
połączenia się z okrążonym i pododdziałam i 4 BZ w rejonie: SMÓLNO, 
las wsch. K ORLICE (3054), ZABRZYN (3258).

2. Zam ierzam : rozbić kon tra taku jące  pododdziały 2 B Panc w rejonie: 
2 km  płd. W IRY, wzg. 107,1, OLĘCIN i w prow adzając do w alki 23 pz 
w k ierunku: KAM IONKA, OLCHÓW EK (4178) do 21.00 opanować 
rubież: GRZYWNO, jez. KRZYW E, wzg. 106,3.
21 pz — nacierać w k ierunku: M A JK I, PN IEW Y  (4069), zniszczyć 
npla w rejonie; OSTRÓW EK WŁ., KOM ORÓW KA (3982), ADA­
MÓWEK (4267) zabezpieczając skrzydło dyw izji z k ierunku : MAKÓW, 
POW SIN.
Od 23.00 16.9 być gotow ym  do na tarcia  nocnego w k ie ru n k u  BORKI, 
RYKI.

3. Na praw o — brak  sąsiada.
Na lewo — z rubieży: ŁASK, wzg. 121,5 (4070) w k ierunku : K A ­
MIONKA, OLCHÓW EK wchodzi do w alki 23 pz.

4. Do 22.00 16.9 w re jo n  lasu (4371) k w aterm istrz  dyw izji dostarczy 
dodatkowo 0,2 jo am unicji ośw ietlającej do 122 m m  hb.

SZEF SZTABU 7 DZ DOWÓDCA 7 DZ

(stopień, imię i nazwisko) (stopień, imię i nazwisko)

W ydrukow ano w 2 egz. 
Egz. n r 1 — dca 21 pz 
Egz. n r 2 — a/a

W ykonał: . . . .
D r u k ...............................
N r ks. .




